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ÅRSSKRIFT

HERLUFSHOLM
1972



OaMSLAGETS forside

viser Herluf Trolles og Birgitte Goyes våbenskjolde. 
Ægtemandens våben, med trolden, er »af courtoisie« 
vendt mod hustruens. Normalt, når våbnet gengives ale
ne, skal trolden vende mod venstre for beskueren (for 
at kunne vende front mod modstanderen, når man bar 
skjoldet på venstre arm).
Slægten Trolles våben kan føres tilbage til 1402; den 
første mand som brugte det, var Herluf Trolles farfars 
farfar. Det meget særprægede våbenskjold er muligvis 
inspireret af en slægtstradition om en stamfaders mode 
med en trold julemorgen; muligvis er det en illustration 
af slægtens navn (som nemlig er ældre end våbenmær
ket). Navnet igen kan stamme fra et øgenavn eller fra 
et stednavn. I Småland, hvor slægten stammer fra, findes 
der netop omkring slægtens ældste ejendomme talrige lo
kaliteter med Troll(e) - i navnet.
Slægten Goyes våben er et af de ældste danske adelsvå
bener, kendt fra 1264, om end den dokumenterede for
bindelse med de senere Gøyer først begynder i 1300- 
tallcts anden halvdel med Birgitte Goyes farfars farfars 
far. Det er sandsynligt, at de tre muslingeskaller oprinde
ligt er sat i skjoldet som et minde om en pilgrimsrejse 
til Set. Jacobs grav i Santiago de Compostela i Spanien. 
Pilgrimme hertil erhvervede sig på stedet, som bevis for, 
at de havde været der, en bestemt slags muslingeskal, 
kaldet »Jakobsskal« eller »Ibsskal«, en skik, der kendes 
fra o. 1100. Blandt pilgrimme var der mange nord
boere, og adskillige Ibssk'dlcr i middelalderlige nordiske 
våbner formodes at stamme fra en valfart til Santiago. 
Tegningen er udført af den skånske heraldiker Jan Ra- 
neke.

Telefoner: Skolens kontor, (03) 72 01 01, kl. 10-12.

Rektor personlig, (03) 72 07 08, sikrest man
dag-fredag kl. 12,15-13,00.

Sovesalsl^rerne (se side 12) sikrest kl. 17,30- 
18,00.
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Herlufsholm
Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye 

den 23. maj 1565, men institutionen er langt ældre, idet skolen har sin 
rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. november 1135. 
Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller St. Peders Kloster, men 
senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klostrets stiftere var den sjæl
landske stormand Peder Bodilsen, hans moder og hans to brødre. Til 
klostrets stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af Roskilde, der skæn
kede klostret forskellige indtægter, som ellers tilkom Roskilde bispe
stol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske stilling væsentlig ved Erik 
Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges klostret for alle konge
lige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind under klostret, således 
at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle betales til klostret.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et ma
geskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet 
Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. I/3 
af det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som det barnløse ægtepar Herluf Trolle og Bir
gitte Gøye i 1565 skænkede til oprettelse af en skole. Fundatsen var 
udstedt under den nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik 
Herluf Trolle, som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i 
et søslag mod svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han 
døde af sine sår den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander, men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne 
en anden. Indtil enevældens indførelse i I66O, udnævnte rigsrådet 
Herlufsholms forstander. Siden da har forstanderen været udnævnt af 
kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er siden I960 hofjægermester, 
baron Axel Reedtz-Thott, Gavnø pr. Næstved.

3



Oplysninger og meddelelser
Skolens opbygning:

Skolen har følgende klasser: 6. hovedskoleklasse, 7. hovedskole
klasse, 1.-3. realklasse, 1.-3. gymnasieklasse (sproglig og matematisk).

Oprykning i gymnasiet sker normalt efter 2. realklasse, men kan - 
hvis forholdene taler derfor - også finde sted efter realeksamen. I 
gymnasiet optages foruden kostskoledisciple også dagskoleelever, både 
piger og drenge, fra omegnen.

Undervisningen i gymnasiet forudsætter, at disciplene har vilje og 
evne til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd. Derfor er en 
pæn oprykningsprøve efter 2. real eller en realeksamen ikke nogen 
garanti for, at en discipel kan følge med i gymnasiet, men opryknin
gen afhænger af, om skolen finder, at den pågældende er tilstrækkelig 
moden og egnet til gymnasiet.

Karakterer og vidnesbyrd:
Bedømmelsen af disciplene udtrykkes ved en af følgende karak

terer: 13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præsta

tion.
11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præsta

tion.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den mid del gode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under mid

del.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfreds

stillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

Vidnesbyrd vil normalt blive givet, når det skønnes, at karakteren 
i tal ikke i tilstrækkelig grad oplyser, hvad hjemmet bør vide om den 
pågældendes evner, flid, opmærksomhed m.v.

Det kræves, at følgende to betingelser skal være opfyldt, for at real
eksamen eller studentereksamen er bestået:

1) Summen af samtlige karakterer skal være mindst 5,5 gange ka
rakterernes antal.
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2) Summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de re
sterende karakterer skal være mindst 13.

Disse to betingelser skal opfyldes både for årskarakteren og eksa
menskarakteren.

Kontingent for kostskoledisciple:
Oplysning om kontingent og betaling heraf bliver sendt til hjem

mene.
De, der ønsker at søge om moderation, må rekvirere skema fra sko

lens kontor og tilbagesende det i udfyldt stand senest 10. juni, nyop- 
tagne snarest muligt efter at de er blevet optaget.

Skolebøger og andre læremidler:
Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån, 

ligesom ved statsskolerne. Der vil være mulighed for, at de disciple, 
som ønsker at eje bøgerne, kan købe dem.

Udgifterne til skolebøger er efterhånden blevet store, og det må 
anses for et væsentligt gode, at disciplene kan låne dem. På den anden 
side føles det jævnligt som et minus, at disciplene ikke ejer bøgerne, 
så at de kan foretage understregninger og skrive til i dem. De må i 
stedet opøve sig i at gøre notater og at udarbejde oversigter til støtte 
for tilegnelsen. Ordbøger i fremmede sprog, fremmedordbog og ret
skrivningsordbog er håndbøger, som disciplene gerne skal blive for
trolige med at anvende i stor udstrækning, og som de også har brug 
for efter deres skoletid. Derfor vil skolen gerne lægge et godt ord ind 
for, at hjemmene giver tilladelse til, at disciplene fra begyndelsen får 
lov til at købe disse bøger. Vi finder, at det er af betydelig værdi, at 
de ejer disse bøger, så at de til stadighed har dem som hjælpemidler 
under arbejdet, og med de arbejdsformer, som i stigende grad tages i 
anvendelse, er det noget, som får større betydning.

Hvis hjemmet ønsker, at disciple skal eje samtlige bøger, bedes det 
skriftligt meddelt boginspektor, lektor Levinsen, ved skoleårets be
gyndelse. Enkelte bøger, som man i årets løb får lyst til at eje, kan 
ved skoleårets slutning købes til en pris, som fastsættes af boginspek
tor under hensyntagen til bøgernes tilstand og alder. Hvis disciple 
ønsker at købe bøger på denne måde, må de fra hjemmet have skriftlig 
tilladelse til at købe bøgerne. Boglånet omfatter ikke Det ny Testa
mente og skolens sangbog, som disciplene skal eje.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, 

mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
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3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 
klasse og årstal. Navnemærkater hertil udleveres af skolen.

4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be
handles med omhu.

5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg
ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.

6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt. 
Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal de modtagne 
bøger afleveres forinden. Før afleveringen fjernes beskyttelseshind, 
og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper og lignende i bøgerne 
ved afleveringen.

Disciplene får gennem skolen stilebøger, skrive- og opgavebøger, 
kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir med videre i ri
meligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrives blade eller 
dele deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger osv.

Kravet om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behand
lede bøger med videre skal erstattes fuldt ud, vil blive håndhævet 
ubetinget, både af pædagogiske grunde, og fordi udgifterne til bøger 
og materiel er meget betydelige.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og 

i l.g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i l.g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der 
rekvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 1. april 1973. 
Aspiranter fra oplandet som dagskoleelever må søge optagelse gennem 
den skole, de går i.

Udmeldelse
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og må tilstilles rektor senest 
en måned inden kvartalets udløb.

Konfirmation:
I skoleåret 1972-73 vil 1. real blive forberedt til konfirmation, så 

at disciplene bliver konfirmeret palmesøndag den 15. april.
Herlufsholms sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til 

konfirmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsfor
beredelsen normalt deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er på 
skolen.
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Telefonering:
Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og anmod

ninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. 
Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner svarer sik
rest skoledage kl. 17,30-18,00.

Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til 
disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem. 
Der er en beklagelig tilbøjelighed til at forsømme brevskrivning og til 
i stedet at anvende telefon i urimeligt omfang.

Forsikring:
I følge sygekasseloven kan alle, uanset alder, blive medlem af en 

statsanerkendt sygekasse, og ved 16-års alderen skal alle være enten 
nydende eller ydende medlem af en sådan, med mindre man på dette 
tidspunkt er medlem af en kontrolleret fortsættelsessygekasse og øn
sker at forblive i denne.

Skolen henstiller til hjemmene, at der drages omsorg for, at discip
lene er sygeforsikret på den ene eller den anden måde og vil gerne 
være behjælpelig med indmeldelse i den lokale, statsanerkendte syge
kasse, hvis vi får besked herom.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder, har skolen tegnet en »kombineret elevforsikring«, der 
er obligatorisk for alle kostskoledisciple og omfatter: brand-, vandskade 
tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver 35 kroner 
årlig.

A d ressefo rand ring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelelse 

om den nye adresse.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgifter, 
også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb betragtes 
som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes 
med yderligere lommepenge.

Rygning:
Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge på skolen inden 

for visse rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt. På rejser 
til og fra skolen er rygning forbudt for alle disciple.
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Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor de disciple, som bliver syge her på 

skolen, bliver passet af sygeplejerske fru Normann Jørgensen. Samt
lige disciple bliver undersøgt af læge Kjeld Hage, som aflægger besøg 
for at tilse syge, foretage nødvendige undersøgelser med videre. Hvis 
en discipel under ophold hjemme eller andetsteds uden for skolen 
har været udsat for at blive syg af smitsom sygdom, må vedkommende 
ikke vende tilbage til skolen, før familiens læge (eller anden læge) 
finder det forsvarligt.

Rejsetilladelse:
Ud over ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, 

besøge deres hjem eller andre nære pårørende på weekend besøg på 
de fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun 
blive givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde 
foreligger. Dette gælder alle disciple, også de nærboende. Når en 
dreng går på Herlufsholm, må hjemmet være indstillet på, at han skal 
tilbringe et antal søndage på skolen sammen med kammeraterne.

De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast aftale om 
rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjemmet 
for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem end discip
lenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov vil kun 
blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet og en 
skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Anmodninger om 
rejselov må være rektor i hænde senest 2 dage før rejsedagen.

Når skolen ønsker, at drengene skal tilbringe de almindelige week
ends på skolen, skyldes det ikke blot, at vi finder, at det hører med 
til kostskoletilværelsen, men også den kendsgerning, at disciplene ret 
ofte er trætte og uoplagte efter en rejse-weekend.

Forsømmelser:
Skolen ønsker stærkt at understrege, at undervisningen udgør et 

sammenhængende hele. Derfor er det vigtigt, at disciplene ikke for
sømmer mere end absolut nødvendigt, og skolen henstiller indtræn
gende, at hjemmene ikke anmoder om ekstra frihed undtagen i til
fælde, hvor meget vægtige grunde taler derfor. Det er i de sidste år 
ret hyppigt sket, at forældre på et meget sent tidspunkt anmoder om 
forlænget jule- eller påskeferie for deres sønner med den begrundelse, 
at flyvebilletter ikke kan fås til de rette datoer. Vi anmoder de hjem, 
der tænker på at holde jul eller påske i udlandet, om at disponere i så 
god tid, at vi kan undgå de meget generende forsømmelser.

Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til køreprøve 
inden for skoletiden.
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Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående 
underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Hvis dagskoledisciplene bliver syge, bedes hjemmet underrette sko
lens kontor telefonisk (72 01 01 kl. 10-12), og sygeseddel fra hjem
met bedes medbragt, når skolegangen genoptages.

Ekstraundervisning og lektiehjælp:
Der rettes ikke så sjældent henvendelser til skolen om at arrangere 

ekstraundervisning eller skaffe lektiehjælp. En hel del disciple kom
mer til skolen fra udlandet og har af den grund ikke sjældent mang
ler i deres viden, specielt i skriftlig dansk. I sådanne tilfælde er det 
vigtigt, at der sættes ind med ekstra hjælp hurtigst muligt, og på 
lignende måde forholder det sig, hvis en discipel har måttet forsøm
me skolegangen i længere tid på grund af sygdom. Skolen er indstillet 
på at skaffe den fornødne ekstraundervisning, når der således fore
ligger vanskeligheder, som de pågældende selv er uden skyld i. Hvis 
en discipel derimod er gået tilbage som følge af manglende flid, må 
der i første række stilles krav til den pågældende selv, og skolen 
finder det ikke rigtigt straks at foranstalte særhjælp i sådanne si
tuationer.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter 
forhandling med skolen.

Undervisning i musik:
Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig straks 

ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, vil så 
undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være behjælpelig 
med at finde en musiklærer til andre interesserede. For al musikunder
visning betales et honorar, svarende til, hvad sådan undervisning nor
malt koster. Dog vil skolen tilstræbe, at disciple med anlæg og in
teresse for musik kan få undervisning helt eller delvis uden bekost
ning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold taler for det.

Hovedtelefoner i stedet for højttalere:
På værelserne må der af hensyn til passende ro kun anvendes hoved

telefoner, når man hører radio, grammofon og båndoptager.

Bilkørsel:
Skolen har været ude for tilfælde, hvor en discipel med hjemmets 

tilladelse har haft bil stående hos venner i nærheden og er kørt hjem 
i bil i ferier eller på weekend. Det er da sket, at kammerater er blevet 
taget med.
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Heldigvis er der ikke indtrådt uheld i sådanne tilfælde, men på 
baggrund af, at bilulykker er en almindelig foreteelse, anser skolen 
det for nødvendigt at forbyde, at kostskoledisciple under nogen form 
har rådighed over et motorkøretøj. Hvis dagskoleeleverne har den for
nødne alder og hjemmets tilladelse, er der intet i vejen for, at de må 
køre til og fra skole på motorkøretøj.

Kostskoledisciple i gymnasiet og 3. real kan få tilladelse til at have 
knallert, hvis hjemmet har givet skriftlig tilladelse og samtidig med 
tilladelsen har skrevet under på, at man er indforstået med, at be
tingelsen er, at den pågældende discipel overholder de særlige regler, 
som skolen har udformet med det formål, at knallertkørsel kan foregå 
under så betryggende former som muligt. Skolen udsteder i den for
bindelse et »knallertkørekort«, som knallertens ejer altid skal have på 
sig, når knallerten benyttes.

Eksaminer 1971
Til studentereksamen var indstillet 40, som alle bestod. 17 var ny

sproglige, 23 bestod på den matematisk-fysiske linie. Realeksamen 
blev bestået af 14 disciple. Af dem optoges 3 i l.gs og 5 i l.gm.

Efter prøven i 2. real oprykkedes 10 i 3. real, 4 i l.gs og 7 i l.gm; 
10 udmeldtes.

Skolens lærere og personale
Rektor P. Kierkegaard, 
tlf. 72 07 08.
Lektor J. Degenkolw, 
tlf. 72 33 86.
Lektor Mogens Jensen, 
tlf. 72 24 71.
Lektor Wohlfahrt Andersen, 
tlf. 72 27 48.
Lektor C. Levinsen, 
tlf. 72 10 98.

Lektor Normann Jørgensen, 
tlf. 72 03 45.

historie: 3.m, l.my, 7. kl.

biologi: 3.s, 3.m, 2.rb, 6. kl. 
geografi: 2.m, l.s, 3.r, l.r, 7. kl. 
matematik: 3.m, 2.m, l.my, 3.r, 
2,ra.
tysk: 3.s, l.s, l.r.
formning ikke latin i 2. rab, l.r, 7.kl. 
historie: 3.s, 2.s, 2.m, l.s, l.mx, 
3.r, l.r, 6. kl.
gymnastik: 3.g, l.s + 3.r, 2.r.
religion: 3.s, 2.s, 7. kl.
latin: 2.s, l.s, 2.r.
historie: 2.ra.
oldtidskundskab: 2.s, 2.m, l.s, 
l.mx, l.my.
gymnastik: l.r.
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Adjunkt Fischer Hansen, 
tlf. 72 26 13.
Adjunkt Mads Nielsen, 
tlf. 72 45 33.
Adjunkt Gert Olsen, 
tlf. 72 03 71.

Adjunkt H. Silberbrandt.

Adjunkt fru Fanø, 
tlf. 72 61 18.
Adjunkt Per Jensen, 
tlf. 72 04 30.
Adjunkt L. Bardram, 
tlf. 72 04 98.

Gymnasielærer Aamodt, 
tlf. 72 00 20.

Faglærerinde, fru Fischer Hansen.

Cand. phil. Hvidtfelt Nielsen, 
tlf. 72 32 66.
Lærerinde, fru Casmose.

Organist Andreas Larsen, 
tlf. 72 12 56.

Gymnastiklærerinde, 
fru Steffensen.
Sognepræst Krarup-Hansen.
Sognepræst Skjøt-Pedersen.
Kunstmaler O. Vincent Larsen.

Fru Degenkolw.
Fru Marianne Olsen.

dansk: 3.s, 2.s, l.mx, 2.rb.
tysk: 2s.
dansk: 3.m, l.s, 2.ra.
engelsk: 2.s, l.mx, l.r.
fysik: 3.m, 2.m, l.mx, 2.rb, l.r, 
7. kl.
kemi: 2.m, l.mx, l.my.
engelsk: 3.s, 6. kl.
fransk: 3.s, 3.m, l.s.
engelsk: l.s, l.my, 3.r, 2.ra.
fransk: 2.s, 2.m, l.mx.
matematik: 2.s, l.s, l.mx, 2.rb, l.r. 
fysik: l.my, 3.r, 2,ra.
tysk: 2.ra, 2.rb, ikke latinl. 2.rab, 
7. kl.
gymnastik: 3.g, 2.g, l.m, 2.r, 
7. kl., 6. kl.
biologi: 3.r, 2.ra, l.r, 7. kl.
geografi: 2.ra, 2,rb, 6. kl.
matematik: 7. kl., 6. kl.
skrivning: 7. kl., 6. kl.
engelsk: 2,rb, ikke latin. 2.rab.
7. kl.
tysk: 3.r.
dansk: 2.m, l.my, 3.r.
historie: 2.rb.
dansk: l.r, 7.kl., 6.kl.
fransk: 3.r.
sang og musik: 3.g, 2.g, l.s, l.m, 
7. kl., 6. kl.
religion: 6. kl.
gymnastik: 3.g, 2.g, l.g.

religion: l.r.
religion: 3.m, 2.m.
formning og kunstforståelse: 
3-g, 2.g.
dansk: 7. kl., 6. kl.
fransk: l.my.
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Cand. mag. Lars Bardram, som i skoleåret 1970-71 gennemgik 
kursus i praktisk undervisningsfærdighed her ved skolen, ansattes som 
adjunkt fra 1.8.1971.

Sygeplejerske, fru Normann Jørgensen ansattes fra 1.10.1971 som 
skolens sygeplejerske. I den første del af skoleåret boede tidligere 
lærer her ved skolen, lektor H. G. Beck på sygehuset og tog sig af 
syge i det omfang, det var muligt uden særlig sagkundskab. Når særlig 
hjælp var påkrævet, hjalp fru Normann Jørgensen eller fru Kierke
gaard. Lektor Beck klarede opgaven ganske udmærket, og skolen var 
glad for, at han ville hjælpe os i en overgangsperiode.

De yngste klasser fik i vintermånederne undervisning i dans en 
aften pr. uge af gymnastik- og danselærerinde fru Ann Lundgren 
Beck.

Tilsyn med fysiksamlingerne: adjunkt Gert Olsen.
Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.
Skolens bibliotekar: lektor G. Ilium.
Inventarinspektor: lektor Normann Jørgensen.
Ugeinspektion ved måltiderne har været varetaget af hr. Wohlfahrt 

Andersen, hr. Mogens Jensen, hr. Per Jensen, hr. Hvidtfelt Nielsen 
og hr. Gert Olsen i store spisesal, og af hr. Aamodt, hr. Bardram, hr. 
Fischer Hansen, hr. Mads Nielsen og hr. Silberbrandt i lille spisesal.

Boginspektor: lektor C. Levinsen.
Økonomiinspektør S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01, 

privat 72 16 33.
Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 85 11.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.
Linnedstuen: fru Lilly Braae Kristensen. Tlf. 72 43 05.
Sygehuset: sygeplejerske fru Normann Jørgensen. Tlf. 72 03 45.

Sovesalslærere er:
Lektor C. Levinsen, Vuen, tlf. 72 10 98.
Adjunkt Gert Olsen, Egmontgården, tlf. 72 03 71.
Adjunkt Mads Nielsen, Skolebygningens vestre sovesal, 

tlf. 72 45 33.
Gymnasielærer T. Aamodt, Skolebygningens østre sovesal, 

tlf. 72 00 20.
Cand. phil. J. Hvidtfelt Nielsen, Museumsbygningen, 1. sal, 

tlf. 72 32 66.
Adjunkt Lars Bardram, Museumsbygningen, 2. sal, tlf. 72 04 98.
Adjunkt Per Jensen, Lassengården, tlf. 72 04 30.
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Disciplene
Skoleåret 1971-72 begyndte med 251 disciple. I skoleårets løb er 

udmeldt 4 og optaget 6 nye. Antallet af disciple er pr. 1.5.1972 253. 
Heraf er 172 kostskoledisciple, de øvrige skolesøgende eller i forvejen 
bosat på skolen.

I den følgende fortegnelse er disciplene anført klassevis i alfabetisk 
rækkefølge. Nyoptagne er betegnet med *. Da dagskoledisciplene er 
fra skolens opland, er hjemstedet for dem ikke angivet.

3. gs.
1. Eske Wohlfahrt Andersen ...
2. Marianne Andersen ................
3. Robert Anker-Petersen ...........
4. Nicholas Bertouch-Lehn .......
5. Jørgen Edömer Cseh ...........
6. Leo Feldberg ........................
7. Randi Fischer-Rasmussen .......
8. Randall Bruus Fullerton .......
9. Finn Brandi Hansen ...........

10. Carsten Haugsted ....................
11. Alan Holmes ........................
12. Susanne Holst-Hansen ...........
13. Axel luul ................................
14. Birgitte Jensen ........................
15. Lone Jensen ............................
16. Susanne Jespersen ....................
17. Lisbet Winther Johannsen ...
18. Lissi Braae Kristensen ...........
19. Birte Kristiansen ....................
20. Andreas Lehmann .................
21. Claus Levinsen ........................
22. Gregers Alling Møller ...........
23. Michael Moller ......................
24. Hanne Sigismund Nielsen ...
25. Leif Poulsen ............................
26. Ellen Charlotte Warring .......

23. 8.53.
21.12.53.
23. 12.52, Vedbæk.
28. 1.53, Lungholm, Rødby.

6. 9.53, Køge.
25. 2.52.
27. 6.53.
29. 1.53, København.
28. 5.53.
14. 1.53, København.
20. 6.53, Bruxelles, Belgien.
24.11.53.
14. 2.51, Svendborg.
27. 7.53.
28. 4.53.
29. 10.53.

1. 8.53.
22. 6.52.
15.11.51.
11. 5.54, København.

8. 1.54.
25.10.53, København.
9.11.52, Prag, Czekoslovakiet.

19. 8.53.
3. 2.53.
8. 4.53.

Klasselærer: lektor Bj. Normann Jørgensen.

3- gm.
1. TorbenAhlefeldt-Laurvig-Lehn 3. 3.52, Hvidkilde, Svendborg.
2. Henrik Bahn-Petersen ........... 6.10.53, Charlottenlund.
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5. Birte Lisbet Christensen .......
4. Ulla Christensen ....................
5. Poul Erik Frederiksen ...........
6. Flemming Dalgas Hansen ...
7. Anders Hauge ........................
8. Erik Hove ............................
9. Kurt Boye Jensen ....................

10. Peter Jensen ............................
11. Stig Jørgensen ........................
12. Ole Mielby ............................
13. Niels Schlüter ........................
14. Per Sjøqvist ............................
15. Peter Skøtt ............................
16. Carl Sørensen ........................
17. Søren Tofte ............................
18. lan Woolrych ........................
19. Ulla Ostergaard ....................

16.12.52.
30. 1.54.
16. 8.53.
24. 1.52, Valencia, Venezuela.
31. 5.51.
9. 2.54, København.

17. 3.52.
30. 5.53, Terslev, Haslev.
11. 5.53, Maribo.
17. 4.52, Fredericia.
4.10.52.

20. 12.53, Fredensborg.
17. 9.53.

2. 1.53.
11. 7.53.
7. 7.52, Søllerød.

27. 3.53.
Klasselærer: adjunkt H. Silberbrandt.

2.gs.
1. Sven Aamodt ........................ 25. 2.55.
2. Lillian Andersen .................... 3. 8.53.
3. Lis Errebo ............................... 13. 9.53.
4. Carsten Fischer ...................... 14. 2.52.
5. Eli Margrethe Greve ........... 7. 1.55.
6. Elsebeth Hansen .................... 10. 4.54.
7. Winnie Ingdahl Jensen ....... 1.12.54.
8.*Nina Vang Jørgensen ........... 1. 1.54.
9. Carsten Krøldrup .................... 29.12,53.

10.
11.

Steen Skovgaard Larsen .......
Adam Moltke-Huitfeldt .......

21. 5.54, Nairobi, Kenya.
22. 8.54, Espe, Boeslunde.

12. Lone Christmas Møller........... 9.10.54.
13. Lissi Nielsen ........................ 27. 9.53.
14. Annette Lisbeth Olsen ........... 17. 8.54.
15 Pia Annette Olsen ............... 31. 3.53.
16. Susanne Petersen .................... 30.12.53.
17. Keld Rasmussen .................... 7. 4.53.
18. Tim Shinkfield ........................ 11.12.53, Brønshøj.
19. Susanne Sønderbo.................... 2. 1.53.
20. Marie Birgitte Tetzlaff ....... 7. 7.54.
21. Lisbeth Villien ........................ 25. 2.53.
22. O'lavur Winther .................... 15. 9.53, Fuglefjord, Færøerne.

Klasselærer: adjunkt Fischer Hansen.
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2- gm.
1. Kirsten Vagn Andersen .......
2. Ulrik Jean Bernhoft ...............
3. Claus Erik Beyer ....................
4. Ole Brinth-Rasmussen ...........
5. Gorm Christoffersen ...........
6. Henrik Mads Clausen ...........
7. Michael Clausen ....................
8. Hans Ole Hansen ....................
9. Morten Gunnersen Harboe ...

10. Arne Vagn Jensen ................
11. Lars Tofte Johansen ...............
12. Steen Korner ..........................
13. Jacob Lund ............................
14. Birte Paarup ............................
15. Peter Hougaard Pedersen .......
16. Otto Reedtz-Thott ...............
17. Henrik Witt ............................

Klasselærer: lektor

28.10.54.
3.1 2.53, Bødstrup, Slagelse.
4. 3.54, Klampenborg.

22. 8.54.
8. 8.53, Lomas, Mexico D. F.

14. 9.53, Danfoss, Nordborg.
26.10.53, Højbjerg.
18.11.54.
6. 3.54.

29. 6.54.
19. 4.54.
13. 8.53, Charlottenlund.

3. 7.53.
14.10.52.
9. 3.54.

15. 2.54, Gavnø, Næstved.
15. 5.55, Pinneberg, Vesttysk).
J. Degenkolw.

1. gs.
1 . Thomas Ahlefeldt-Laurvig- 

Lehn ....................................
2 . Peter Biering ........................
3 . Per Bjørkqvist ........................
4 .*Morten Carøe ........................
5 . Elsebet Clausen ........................
6 .*Mikkel F. Franck ....................
7 .*Annette Gluud ........................
8 . Hans Henrik Gramtorp .......
9 .*Carsten Hammershøj ..............

10 .*Birgit Hansen ........................
11 .*Alexander Harttung ...............
12 . Henrik Holstein ....................

13 -*Birgit Margaard Jensen .......
14 .*Elisabeth Jensen ....................
15 . Niels Grothe Johansen ...........
16 .*Lise Normann Jørgensen .......
17 .*Ingeborg Krarup-Hansen .......
18 .*Bodil Larsen ............................

30 . 6.54, Hvidkilde, Svendborg.
20. 8.55, New Delhi, Indien.

3. 5.54, Brønshøj.
14. 2.55, Stege.

1. 5.54.
12. 7.55, Nyborg.
26. 3.55.
23. 6.55, Endelave, Horsens.

5. 8.54, Rendsburg, Vesttyskl 
1. 6.54.

19.12.55, København.
14.11.54, Østerhovedgaard, 

Skælskør.
9.12.54.

12. 6.55.
5. 4.54, Bistrup, Næstved.

14. 7.55.
25. 2.54.
29. 8.55.
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19 .*Annelise Nielsen ................ 22.11.54.
20 .*Elisabeth Olesen ................ 30. 3.55.
21 . Jette Rasmussen ................ 28. 5.54.
22 .*Mette Deibjerg Rasmussen ... 19. 4.55.
23 . Christian Richter ................ 12. 4.55, NykøbingS.
24,*Pernille Rubin ........................ 28. 6.54.
25 .*Lise Skjøt-Pedersen ............ 15. 9.55.

Klasselærer: adjunkt, fru Karen Fanø.

1. gmx.
1. Svend Bahn-Petersen ..
2. *Theresa Bernstein ........
3. Lars Henrik Christensen

4. *Anne Marie Christiansen
5. Eric Fullerton
6. Thomas Gluud
7. Henrik Holm
8. Mette Kolstrup
9. *Dorte Skov Nielsen

10. *Inge-Merete Pedersen
11. * Aase Randstoft
12. Tom Steding-Jessen
13. Claus Resen Stenstrup
14. Jan Traugott-Olsen
15. Kaj Vang-Lauridsen
16. Christian Waagepetersen

30. 7.55, Charlottenlund.
27. 4.56.

7. 7.53, Buenos Aires, 
Argentina.

4. 9.54.
6. 1.55, København.
8. 2.54, Skælskør.

19. 6.54.
1. 2.54.

31. 3.55.
13. 8.54.
9.11.54.
1.11.55, Brønshøj.
4. 7.55, Ankara, Tyrkiet.

20. 4.54, Holbæk.
17. 2.54, Vejen.
14. 7.54, Vedbæk.

Klasselærer: adjunkt Per Jensen.

1. gmy.
1 . Peter Bernstorff ....................
2 .*Niels Brun ............................
3 .*Ulla Kragh Christensen .......
4 .*Niels Dufour ........................
5 . Lis Elin ................................
6 .*Christian Holt ........................
7 . Sonja Jensen ............................
8 . Henrik Marcher ....................
9 .*Kåre Mølbak ........................

10 .*Søren Atrup Nielsen ...........

20.10.55, Gyldensteen, Bogense.
26. 8.54, Hornbæk.
20.11.55.
21. 5.54, København.
10. 3.53.
16. 1.55.
4. 4.54.
3. 3.55, Søholt, Maribo.

24. 9.55.
23. 8.55, Nairobi, Kenya.
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11 . Anne Pedersen ........................
12 .*Janne Byskov Pedersen .......
13 .*Ole Skøtt ................................
14 . Lars Thuesen ........................
15 .*Christian Wandel-Petersen ...

28. 3.54.
23.12.55.
18. 7.55.
29. 3.56, Skodsborg.

9. 4.55, Mexico City, Mexico.
Klasselærer: lektor Mogens Jensen.

3. real
1. Christopher Anker-Petersen ...
2. Michael Barfod ....................
3. Frederik Vilhelm Hartz .......
4. Jens Ole Kristensen ...............
5. Peter Lindhard ........................
6. Ole Lissauer ............................
7. Ove Riisberg ............................

8. *Jesper Rothe ..........................
9. Søren Thorup ........................

10. Anthony Woolrych ................
Klasselærer: cand. phil.

18. 2.56, Vedbæk.
20. 6.55, København.
14. 4.56, Malaga, Spanien.
28. 5.55, Hørsholm.

5.10.54, Klampenborg
17. 2.56, Charlottenlund.
28. 5.55, Tybjerggaard, Herluf- 

magle.
26. 9.55, København.

5. 7.55, Djarkarta, Indonesien.
5.10.55, Søllerød.

J. Hvidtfelt Nielsen.

2. real a
1. Peter Bjerglund Andersen ...
2. Eric Bertouch-Lehn ...............
3. Kristian Busk ........................
4. Jan-Erik Dambæk....................

5. Flemming Edsberg ...............
6. Jacob Johnsen ........................
7. Finn Laursen ........................
8. *Niels-Bo Lundberg ..............
9. Michael Nobel ........................

10. Marcello Piacenti ....................
ll. *Jens Rasmussen ....................
12. Anders Richert ........................
13. Morten Schlütter ....................
14. Leif Sehested ........................

15. Jan-Erik Wiberg ....................
16. Peter Worning ........................

Klasselærer: adjunkt Gert Olsen.

12.12.55, Højbjerg.
15.11.56, Lungholm, Rodby.

3. 8.56, København.
6. 5.55, Kuala Lumpur, 

Malaysia.
17. 7.56, Los Angeles, U.S.A
30. 5.57, Geneve, Schweiz.
21. 6.56, Odense.

8. 2.56, Helsingør.
10. 7.56, Charlottenlund.
31. 7.57, Firenze, Italien.

9. 4.56, London, England.
24.11.56, København.
31. 8.56, Rungsted Kyst.
12.11.56, Kuala Lumpur, 

Malaysia.
16. 2.56, Fårevejle.
29. 2.56, Lyngby.
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2. real b
1. Claus Ole Andersen ...............
2. Erik Andersen ........................
3. William Brüel ........................
4. Oluf Steen Carstensen ...........
5. Henrik la Cour........................
6. Philip la Cour ........................
7. Michael Glarbo........................

8. Hans Jørgen Hansen ...........
9. Søren Jensen ............................

10. *Michael Pullar Johnson .......

11. Kristian Kirkegaard ................
12. Jacob Leschly ........................
13. Henrik Gaarde Nielsen .......
14. Henrik Poul Schultz ...........
15. Jens Resen Steenstrup ...........
16. Michael Krogh Steffensen ...

Klasselærer: ad je

10. 4.55, Jerusalem, Israel.
5. 2.56, Øster Ulslev.

24. 1.56, Øland, Thy.
25. 9.56, København.
11. 6.56, Klampenborg.
24 .12.56, Poppelgård, Nakskov.
10. 2.55, Rio de Janeiro, 

Brasilien.
10. 9.56, Rom, Italien.
4. 1.56, Terslev, Haslev.

25 .11.57, Sea Cliff, New York, 
U.S.A.

25. 7.56, Madrid, Spanien.
11.12.56, Klampenborg.
26. 8.55, Madrid, Spanien.

3. 6.56, København.
30. 1.57, Ankara, Tyrkiet.

5. 4.56, Holte.
kt Gert Olsen.

1. real
1. Kim Ernest Andersen ...........
2. Richard Boyer ........................
3. Carl Frederik Bruun ...............
4. Jørgen Christensen ................

5. Kim Tore Dambæk ...............

6. Jørn-Ole Frydenlund ...........
7. Peter Haiken ........................

8. Ralph Henning Hartz ...........
9. Brian Jørgensen ....................

10. Cliff Jørgensen ....................
11. Øyvind Lie ............................
12. Poul Lorentzen ........................
13. Ole Lynnerup ........................
14. Jan Helge Madsen ................
15. Christen Mora-Jensen ...........

27.12.56, København.
12. 6.57, Brønshøj.
31. 8.56, Bryrup.
27. 8.58, Buenos Aires, 

Argentina.
26. 7.57, Kuala Lumpur, 

Malaysia.
24. 8.57, Vanløse.
22.12.57, Sdr. Strømfjord, 

Grønland.
11. 5.58, Malaga, Spanien.
13. 9.56, Sterlinge.
11. 2.57, Maribo.
29. 7.56, Skælskør.
27. 9.57, København.
25. 7.57, Rom, Italien.

7. 8.56, København.
9. 5.57, Luanda, Angola
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Klasselærer: gymnasielærer T, Aamodt.

16. Pierre Mourier ........................
17. Hans Møller ............................

18.10.57, Kastrup.
6. 4.57, Åbyhøj.

18. Philip Møller ........................ 6.12.56, Prag, Czekoslovakiet.
19. Jacob Schäffer ........................ 22. 2.58, Tipperup.
20. Peter Siemssen ........................ 10. 7.56, Hellerup.
21.*Bjarne Sørensen .................... 4. 3.57, Ibadon, Nigeria.
22. Hans-HenrikVcstbirk Thomsen 30. 9.57, Nivå.

7. klasse
1. Peter Jørgen Andersen ...........
2. Nils Kristian Berg ...............
3. *Søren Demant Christensen ...
4. Ole Vagn Christiansen ...........
5. Peter Hoffmann Davidson ...
6. *Bjørn Drejer ........................
7. Per Brown Frandsen ...............

8. Mads Peder Hansen ...............
9. Peter Otto Hunæus ...............

10. Hans Richard Jensen ...............
11. Peter Richard Jentzsch ...........
12. Claus Juul Johansen ...............
13. *Roberto Johansson ...............
14. Erik de Jonquieres ...............
15. Alexander Justesen ...............
16. *Bjarne Jørgensen ................
17. Jacob Normann Jørgensen
18. Peter Balslev Jørgensen .......
19. Mads Balslev Jørgensen .......
20. Henrik Kejser ........................
21. Peter Scott Lind ....................
22. Esben Mogensen ....................
23. Peter Wøldike Schmidt ...........
24. Peter Michael Secher ...........
25. PauTSmith ............................
26. Christian Tetens ....................
27. Anders Traustedt ....................

6. 3.58, Jerusalem, Israel.
23 .12.58, Lyngby.
12. 2.58, Odense.
12. 5.58, Vojens.
10. 12.57, St. Magleby.
15. 8.57, Montreal, Canada.
12. 3-59, Rio de Janeiro, 

Brasilien.
3. 6.58, Hellerup.

20. 5.58, Glostrup.
12. 6.58, Charlottenlund.
19. 9.59, Teheran, Iran.
14. 4.59, Stenstrup.

8. 4.57, Kastrup.
21. 9.59, Teheran, Iran.
22. 8.58, Næstved.

9. 3.58. Størlinge.
15.11.58.
29. 8.59, Nairobi, Kenya.
29. 8.59, Nairobi, Kenya.

1. 4.59, Randers.
13 .10.58, Tåstrup.
14. 8.58, Bombay, Indien.
18. 3.58, København.
31.10.58, Charlottenlund.
21. 4.58, Gamby.

5. 1.58, Hellerup.
9. 5.57, København.

Klasselærer: adjunkt Mads Nielsen.
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6. klasse

Klasselærer: lektor C. Levinsen.

l.*Claus Bjerre Andersen ........ .. 14. 7.58, Næstved.
2.*Søren Michael Andersen .... .. 18.11.59, Jerusalem, Israel.
3.*Klaus Allan Blomqvist ........ .. 9. 3.59, Bruxelles, Belgien.
4.*Anders Peder Frydenlund .. 24. 9.59, Vanløse.
5.*Otto Christian Hunæus .... .. 13. 1.60, Klampenborg.
6.*Stig Høffner ......................... .. 13. 3.61, Klampenborg.
7.*Alan Jacobsen ..................... .. 10.10.59, Yokohama, Japan.
8.* Anders Christian Jessen .. 6. 9.59, Gentofte.
9.*Peter Mogens Lembcke ........ .. 26. 6.59, Hellerup.

10.*Lars Mouritzen ..................... 3.10.59, Djakarta, Indonesien.
11 ,*Jan Erik Homann Nielsen .. 4. 3.59, Bjørkås, Norge.
12.*Søren Hougaard Pedersen .. 27. 1.59, Fuglebjerg.
13.*Karsten Petersen ................. .. 1. 9.59, Middlesex, England.
14.*Bjørn Poulsen ..................... .. 11. 4.59, Lyngby.
15.*Ivan Reedtz-Thott................. .. 15. 8.59, Gavnø, Næstved.
16.*Morten Riisberg ................. .. 27.12.59, Tybjerggaard, 

Herlufmagle.
17.*OleSihm .............................. .. 23. 5.59, Kabul, Afghanistan.
18.*Carsten Steenberg ................. 5. 1.60, København.
19.*Morten Sondergaard ............. .. 5. 9.59, Horsens.
20.*Nikolaj Thide ..................... .. 5. 3.60, Klintholm, Borre.
21.*Rasmus Tholstrup ................. .. 13. 3.59, Vedbæk.
22.*Gorm Traugott-Olsen ........ .. 19. 5.59, Roskilde.

Følgende disciple fra 3.g har været præfekter:
Lassengården: Eske Wohlfahrt Andersen, Randall Fullerton, Alan 

Holmes.
Museumsbygningen, 1. sal: Nicolas Bertouch-Lehn, Gregers Møller.
Museumsbygningen, 2. sal: Torben Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, Ole 

Miel by, Jorgen Cseh.
Skolebygningen (øst) 1. real: Erik Hove, Michael Moller.
Skolebygningen (vest) 7. kl.: Peter Jensen, lan Woolrych, Henrik 

Bahn-Petersen.
Egmontgården, 2. real: Stig Jørgensen, Per Sjøqvist.
Vucn, 6. kl.: Robert Anker-Petersen, Andreas Lehmann, Claus Le

vinsen.
Samarbejdsudvalget for skoleåret 1971—72: Valgt af disciplene: 

Nicolas Bertouch-Lehn, Lisbeth Winther Johansen, Gregers Alling 
Møller og Morten Schlütter. Repræsentanter for lærerkollegiet: Hr. 
Aamodt, hr. Normann Jørgensen og rektor.
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Fra det forløbne år
Tredie etape af det planlagte byggeri blev påbegyndt i sommerferien 

og ventes afsluttet i sommerferien i år. De økonomiske forhold (mu
lighed for statslån) bevirker, at man ikke, som vi havde håbet, straks 
kan gå videre med næste etape, som skulle give os en række undervis
ningslokaler. Desværre kommer der en pause i byggeriet, og den vil 
medføre en del besvær, fordi vi til næste skoleår får 4 klasser på l.g- 
trinnet (2 sproglige, 2 matematiske).

1971:
11. august: Det nye skoleår begynder.
21. august: Ekskursion til kirker for 2.gs. (Lektor Levinsen). Stu

dieorientering m. v. for l.g-klasserne.
28. august: Fugleskydning. Store fuglekonge: Gregers Møller, 3.s. 

Lille fuglekonge: William Brüel, 2.r.
9. september: Kostskolernes idrætsstævne.

14. september: Regionsstævne i atletik i Maribo.
15. september: Sammenkomst på festsalen for l.g, arrangeret af 

klasselærerne (film, kaffebord, dans).
1 . oktober: Indvielse af Helen-Hallen med taler af forstanderen 

og kaptajn Lassen, hvis indsats for skolen blev kraftigt hyldet.
11 .-18. oktober: 3.s i Paris under ledelse af adjunkt Silberbrandt og 

frue.
25. oktober: Tidligere lærer ved skolen, afdelingsleder ved Dan

marks Lærerhøjskole, Henry Andersen, døde. Rektor udtalte minde
ord ved morgensang den 26.

11. november: Vildtaften med efterfølgende film.
13. november: Forældremøde for forældre til disciple i 7. kl., l.r. 

og 2. r.
9. og 11. december: Skolekomedie. Disciple fra 2.g spillede Soya: 

Bare en tagsten, instrueret af filminstruktør fru Annelise Hovmand. 
Den sidste aften efter forestillingen var der bal for de ældste klasser.

1972:
13. januar: På grund af Kongens alvorlige sygdom besluttedes det 

at aflyse Trolleballet.
14. januar: Trollemorgen blev holdt på sædvanlig vis med tale i 

kirken af redaktør Sven Tito Achen (’40). Landsretssagfører Jørn 
Thomsen (’31) repræsenterende Herlovianersamfundet.

24. januar: Forældremøde for forældre til dagskoledisciple.
27. januar: Orienterende møde for forældre og aspiranter fra oplan

det angående undervisningen i gymnasiet. Lektor Mogens Jensen, ad
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junkt Gert Olsen, adjunkt Mads Nielsen og rektor orienterede, hjulpet 
af nogle af de nuværende dagskoledisciple.

3. februar: Jacob Brahe-Petersen ('71) viste den film om livet på 
Herlufsholm, som han selv havde optaget. Der var enighed om, at 
det var optagelser af virkelig kvalitet, og skolen har derfor sikret sig 
en kopi af filmen til fremtidig brug.

8. februar: Erhvervs- og studievejledning for 2. og 3.g, ved stude
rende fra højere læreanstalter og erhvervsvejleder Kolstrup.

10. marts: Bal for disciple i de yngste klasser. Indbudt var forældre 
til disciple i 6. og 7. klasse og enkelte andre.

23. -30. marts: De fleste disciple i 2.s og nogle fra 2.m i Paris under 
ledelse af adjunkt fru Fanø.

14. april: Bal for hele skolen (det aflyste Trollebal). Indbudt var 
forældre til disciple i afgangsklasserne og enkelte andre.

24. april: Koncert arrangeret af disciplene.
25. april: Geologisk ekskursion for 2.gm (lektor Degenkolw).
26. april: Geologisk ekskursion for l.gs (lektor Degenkolw).
I det forløbne skoleår har cand. phil. Jørgen Hvidtfelt Nielsen gen

nemgået kursus i praktisk undervisningsfærdighed ved Haslev Gym
nasium. Samme kursus er gennemgået her ved skolen af adjunkt Vagn 
Gjerløff (fysik), cand. mag. Søren Mikkelsen (historie, gymnastik), 
cand. phil. Vibeke Rehfeld (dansk), cand. mag. Kjeld Bjerrum Jen
sen (tysk, engelsk) og cand. mag. Mette Mortensen (dansk, matema
tik).

Nyt legat
Skolen har fået den glædelige meddelelse, at der er oprettet et nyt 

legat til gavn for skolen og Herlovianere. Legatet er oprettet til minde 
om Herbert Rouenville, som var discipel fra 1894 til 1900, og som til 
sin død bevarede stor hengivenhed over for sin gamle skole. Herbert 
Rouenville, f. 6. februar 1883 og død 3. marts 1955, var gennem 
mange år en ivrig deltager i Herlovianersamfundets liv, og kom ofte 
på besøg på Herlufsholm. Nogle år efter hans død oprettede hans 
hustru testamente, hvori bestemtes, at hvad hun efterlod ved sin død 
skulle blive til Herbert Rouenville og Hustrus Legat. Efter fru 
Rouenvilles død i 1967 er boet blevet gjort op, og legatet er nu en 
realitet.

Legatets bestyrelse er skolens forstander, Herlovianersamfundets 
formand og højesteretssagfører Poul Hjermind.

Legatkapitalen skal forblive urørt. Den årlige renteindtægt skal 
efter fundatsen anvendes på følgende måde: 1) En del af den udde
les i legatportioner til disciple på skolen, 2) en del anvendes til legat- 
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portioner til studenter, der er udgået fra Herlufsholm Skole, til støtte 
for deres videre uddannelse, og 3) en del kan anvendes til støtte til 
formal, der tjener Herlufsholm Skoles tarv, fortrinsvis til løsning af 
opgaver, hvortil der ikke i forvejen af det offentlige ydes støtte.

Der er i det forløbne år ydet støtte til alle de tre formål.

Stipendier og præmier
Skolen har til rådighed nogle legater og stipendier. Medens legater

ne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blanketter 
rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand inden 10. 
juni.

Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende dis
cipel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent 
hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for 
understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad 
gangen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjems økono
miske kår kan forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke 
forventes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; 
derfor må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Skolen råder over nedennævnte stipendier for gi. Herlovianere:
Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni

versitetsstipendium; tildeles uden ansøgning.
Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehej- 

meråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen 
og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1971 tildeltes Keld Rasmussen l.gs. 
og Christian Kampmann, 1. real a.

Den gamle Rektors Legat for 1971 tildeltes Jarl Møller 3.gm.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for 1971 tildeltes 

Kristian Olesen og Lars Normann Jørgensen.
Gehejmeråd Halls mindelegat 1972 tildeltes Philippe Grandjean.
Fra Egmont H. Petersens Fond har skolen modtaget to legatpor

tioner å 2500 kr. De er efter Fondens henstilling givet til to disciple, 
hvis modre er enligtstillede.

Fra Herbert Rouenville og Hustrus Legat har skolen modtaget 
12.000 kr., som er anvendt til nedsættelse af kontingentet for 4 
disciple.
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Arets arbejde
Religion.

3.gs (Bj. Normann Jørgensen): Ny Testamente: Historie og for
kyndelse. Den romersk-katolske kirke. De store sekter. De kirkelige 
retninger. Søren Kierkegaard.

3.gm (Skjøt-Pedersen): GT: urhistorie, patriarkhistorie, loven. NT: 
Centrale tekster fra evangelier og Paulus. Augustin, katolsk kirke, 
Luther, pietisme. Afrikansk religion, indisk religion, Islam.

2.gs (Bj. Normann Jørgensen): Primitiv religion. Jødedommen. Livs
holdninger i oldtiden.

2.gm (Skjøt-Pedersen): Primitiv religion. GT’s tilblivelse og religion. 
Nogle tekster fra NT. Etiske emner.

1. real (Krarup-Hansen): Konfirmationsforberedelse. - Efter konfir
mationen: Kristendommen og tidens religiøse søgen.

7. klasse (Bj. Normann Jørgensen): Bentzen, Glahn og Frigast-Han- 
sen: Jesus og hans apostle.

6. klasse (Andreas Larsen): Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen: Israels 
folk.

Dansk.
5.gs (Fischer Hansen): 1. Epik (delvis på grundlag af Bertil Rom

berg: Att läsa epik): Nattevagt, Almkvist: Det går an. 2. Sociale 
holdninger: tekster af Marx, Poul Møller, H. C. Andersen, Drach- 
mann, Aakjær, Levy, Andersen Nexø, Herdal, Göran Palm, Myr
dal, Sonja Åkesson, Enquist, Tom Kristensen samt artikler fra 
Søndags BT, Berlingske Tidende og Kvinder på Arbejdspladsen. 
3. Salmer: Kingo, Brorson, Grundtvig, Strindberg og J. P. Jacobsen. 
4. Herudover har været læst enkelte andre, tekster, bl.a. Frisch: 
Homo Faber. 5. Følgende tekster er blevet behandlet som speciale: 
Cohen: Yndlingslegen, Steinbeck: Øst for Paradis, Böll: Og han 
svarede dem ikke?, Toget kom præcist, Billard klokken halv ti, 
Nabokov: Latter i mørket, Shaw: Pygmalion, Anouilh: Antigone, 
Camus: Den fremmede, Salinger: Forbandede ungdom, Strindberg: 
Frøken Julie.
Til eksamen opgives: Hovedværker: Blicher: De tre Helligaftner. 
Sildig Opvaagnen. Stakkels Louis. Joderne paa Hald, Jacob von 
Thyboe, Nattevagt. Tekster: Den forønskede prinsesse. Byttehand
lerne. Vølvens spådom. Far Verden, far vel. Her vil ties. Synder, 
hvad er Klokken slagen. Den kiedsom Vinter. Rungsteds Lyksalig
heder. Ode til Sjælen. Livsordet. En Tigger. Min Broders Levned 
kap. 1. Tidlig Skilsmisse. Skriftestolen. Hvad Fatter gør. Natter
galen. Valdemar Daa. Don Juan. Adams bryllup. Pesten i Bergamo. 
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Engelske Socialister. Vinternat. Kirstens sidste Rejse. Drengen med 
Æblet. Det frugtbare had. Eventyr i Enghaven. Paradisæblerne. 
Variationer over Foraaret. En fristil om Ikaros. Ikaros genset. 
Søndags BT: Tjenestemand 71. Svenske tekster: Ett drömspel. Af 
Strändernas svall. Lagerkvist: Prinsen som vann. Palm: En orättvis 
betraktelse. Sonja Åkesson: Visst minns jag. Myrdal: Strypkopplets 
frihet. Norske tekster: Kinch: Sneskavlen brast. Øverland: De tre 
brødre. Nederlaget I, 2. Anden udenlandsk litteratur: Trakl: 
Grodek, Lermontov: Vor tids helt, Racine: Fædra, Decameron, 
Homo Faber s. 5-22 samt specialet.

3.gm (Mads Nielsen): I forlængelse af individuelle skriftlige opgaver 
en samlet gennemgang med elevindlæg: Udenlandsk dramatik i det 
20. årh. Eksistentialistisk digtning, hovedvægt på Kierkegaard 
(Gjentagelsen) og Martin A. Hansen (Haavn, Høstgildet). »Det 
moderne gennembrud« belyst ved sagprosatekster (gruppearbejde). 
I forlængelse heraf Pontoppidan og Johs. V. Jensen. Repetition 
med inddragelse af en del ny etekster, herunder svensk, norsk og 
verdenslitteratur. Falkenstjerne: Håndbog i dansk litteratur. Ferlov 
m. fl. Svensk litteratur. Molbjerg: Verdenslitteratur. Brøndsted og 
Møller Kristensen: Danmarks litteratur.
Til eksamen opgives: En landsbydegn, H. C. Andersen: Skyggen, 
Historien om en moder, Nattergalen, Klokken. Martin A. Hansen: 
Haavn, Høstgildet. Branner: Legetøj (af 8 elever). Jørgen-Frantz 
Jacobsen: Barbara (af 4 elever). Blixen: En udødelig historie (af 
7 elever). Tekstprøver: Trymskvadet, Hævnersværdet, Askeladden, 
Kied af verden, Barselstuen II, 1-8, Rungsteds lyksaligheder, La
byrinthen, Frodes drapa, I kveld blev der banket, Mødet med 
Bacchus, Gjentagelsen (udg. v. Slok s. 128-32), Det uendeligt 
små, To verdener, Anne Mette, Frøkenen, Røg, På Memphis sta
tion, Torden i syd, Henrettelsen, De blå undulater, Sagn, Mit hjerte 
råber, Lille højsang, Nultime, Hans og Grete, Tumlingen. Svensk: 
Fröken Julie (forordet), Et drömspel, Hissen som gick ner i hel
vete, Brev från en oljare, Om det fanns telefon. Norsk: Af Ju- 
vikingar, af Pan. Anden udenlandsk litteratur: Højsangen, Romeo 
og Julie (I 4-5, II 2), En følsom rejse, Fru Bovary, Parisisk spleen, 
Kvindernes underkuelse (Selvsyn), Familiens, privatejendommens 
og statens oprindelse (Selvsyn), af Steppeulven.

2.gs (Fischer Hansen): 1. Drama: Den politiske Kandestøber, Gen
gangere, Antigone, Et godt liv. Desuden uddrag af Fædra, Le Cid, 
Julius Cæsar, Ewald: Fiskerne, Prins Zerbino, Aladdin, Ett dröm
spel. 2. lb Henrik Cavling: Familiens sorte får. 3. Søndags BT 9. 
dec. 1971. 4. Periodelæsning: Tiden omkring første verdenskrig. 
Som oplæg kap. 1 af Manden uden egenskaber. Derefter tredeling:
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A. Tiden før første verdenskrig belyst ved hjælp af nogle centrale 
ideer. Især blev der lagt vægt på marxisme (Marx, Engels, Bente 
Hansen, Martin Andersen Nexø), darwinisme (Pontoppidan, Johs. 
V. Jensen, Kinck), kvindefrigørelsen (Stuart Mill, Gyrithe Lemche, 
Kontordagbog). 2. Med udgangspunkt i Fr. Weis’ artikel i Til
skueren 1914: Idealernes sammenbrud blev det påvist, hvilken virk
ning krigen fik på åndslivet (Trakl, Artikler fra Illustreret Tiden
de, Johs. V. Jensen, Karl Larsen, Helge Rode, Nexø osv.). 3. De nye 
strømninger, der voksede frem af krigen (Bønnelycke, Tom Kri
stensen, Seedorff, Blod mv.).

2.gm (Hvidtjelt Nielsen): 1. Lyrik 1945-65 (grundbog: H. J. 
Schiødt: »Kommunikation og litteratur«), tekstudvalg: »Dansk Ly
rik« (tranebog) og »Dansk Lyrik 1955-65« (Dlf). 2. Naturalisme 
(hovedværk: »Nattevagt«). 3. Tegneserier (gruppearbejde med 
skriftlig rapport). 4. Eksistentialisme (Kierkegaard, Nietzsche, 
Martin A. Hansen, Sartre, Camus. Hovedværk: »Pesten«). 5. Sal
medigtning. Stile.

l.gs (Mads Nielsen): Indledende læseøvelser i nyere noveller, lyrik 
og drama. Tema- og genresynspunkter på udvalg af folkeeventyr 
(incl. nogle folkeviser), kunsteventyr (H. C. Andersen), moderne 
(anti)eventyr. Nyere noveller, spec, med henblik på fortælleteknik 
og komposition. Avislæsning: sammenligninger af stofvalg og -be
handling samt sprog m.m. i fem forskellige aviser over 2 uger, 
suppleret med undersøgelser af enkeltartikler. Sagprosa inddraget 
i forskellige forbindelser, skriftlige opgaver dels som typeøvelser, 
dels i forbindelse med de mundtlige arbejder.

l.gmx (Fischer Hansen): 1. Epik: Fra Hytterne. 2. Eventyr. 3. Tri
viallitteratur: Ugebladsnoveller. Charlotte. 4. Tre digte. 5. Sagn og 
klassisk novelle. 6. Sagprosa (Til dels på grundlag af KODA- 
materialet). 7. Digte. 8. Scherfig: Idealister. Månedslæsning: Rend 
mig i traditionerne. Englandsfarere. De nøgne træer.

1. gmy (Hvidtfelt Nielsen): 1. Epik: Eventyr, sagn, parabel, fabel. 
2. Novellen 1920-70 (Grundbog: Bredsdorff: »Sære Fortællere«).
3. Sagprosa (annoncer m.m.). 4. Samfundsholdninger i Mellem
krigstiden (hovedværker: »Legetøj« og »Fiskerne« - gruppearbej
de). 5. Presseinterviewet som kommunikationssituation. Måneds
bøger: »Steppeulven«, »6512«. Stile.

3. real (Hvidtjelt Nielsen): Handberg, Møller, Ramløv: Dansk digt
ning III. Erik Hansen og Steensig: Dansk er mange ting. Dupli
kerede tekster. Hovedværker: Nattevagt, To mennesker mødes. 
Månedsbøger: Gunlaug Ormstunges Saga, Isbjørnen, Markens 
Grøde, 200 £ er prisen. Stile.

2. real a (Mads Nielsen): Tekster fra Handberg m.fh: Dansk digt- 

26



ning 2. Dansk er mange ting. Rifbjerg: Den kroniske uskyld, Gra
ham Greene: Den stilfærdige amerikaner, Cavling: Greven, samt 
andre prøver på triviallitteratur.

2. real b (Fischer Hansen): Handberg, Møller, Ramløv: Dansk digt
ning II, Erik Hansen og Steensig: Dansk er mange ting 4- studie
hefte. Rigø og Schjerling Jensen: Vi kan selv II. Forskellige histo
riebøger. Slavernes kyst (uddrag). Peter Weiss: Forundersøgelsen 
(uddrag). Månedsbøger: Jørgen Stein. Endestation mord. Gold
schmidt: En jøde. Søn af de sorte.

1. real (fru Casniose): Handberg, iMoller, Ramløv: Dansk Digtning I. 
Erik Hansen og Steensig: Dansk er mange ting + studiehefte. Rigø 
og Scherling Jensen: Vi kan selv. Richard Wright: Sort ungdom. 
Hans Scherfig: Den forsvundne fuldmægtig. Kjeld Abell: Anna 
Sophie Hedvig. Mikis Theodorakis: Fire digte. Henrik Pontoppi
dan: Isbjørnen. Uddrag oplæst fra »Fra Hytterne«. Knud Sønderby: 
Den usynlige hær — oplæst.

7. klasse (fru Casniose): Knud Hermansen, Ejvind Jensen: Vi læser. 
Rigø og Scherling Jensen: Skriftlig dansk for 7. kl. Skovmand og 
Hasselmann: Dansk grammatik. Richard Wright: Sort ungdom. 
Graham Greene: Istanbulexpressen. Diktat, referat- og fristil.

6. klasse (fra Casniose): Knud Hermansen, Ejvind Jensen: Vi læser, 
6. kl. Rigø og Scherling Jensen: Vi kan selv. Bruun og Brüel: 
Dansk Sproglære. Dansklærerforen.s udg.: Martin A. Hansen for
tæller. Diktat, læsestil, fristil.

Engelsk.
3. gs (Silberbrandt): Shakespeare: Hamlet (The New Cambridge 

Shakespeare): II.ii. 162-372 / 525-610 // IH.i// IILii 228-402//. 
John Wain: The Living World of Shakespeare (fotokopi) pp. 
13-19. Orwell: The Road to Wigan Pier (Penguin) Chapter 9. 
M. Perham: from ’The Colonial Reckoning’ (Facts and Fiction). 
Osborne: Look Back in Anger (Gad) Il.i//. Poesi: Fotokopi: Mc
Gough: Why Patriots are a bit Nuts in the Head / Brooke: The 
Soldier I Adrian Henry: Don’t Worry, Anything’s going to be All 
Right / Thom Gunn: Black Jackets / On the Move / Ted Hughes: 
Thrushes / Auden: One Evening//. Two Centuries of English 
Poetry: Pope: from An Essay on Criticism/ Coleridge: The Ancient 
Mariner / Keats: Ode on a Grecian Urn//. Spark: The Prime of 
Miss Jean Brodie (Penguin) pp. 25-41. J. Wain: My Nineteen 
Thirties (fotokopi) pp. 62-74.

2. gs (Mads Nielsen): Braine: Room at the Top; i forlængelse heraf 
specielt gennemgang af sociale forhold, Englands geografi, land
skaber og byer. Prosa og poesi til belysning af situationen omkring
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1. verdenskrig: The Edwardians, Good-bye to All That, Digte af 
Brooke, Owen, Sassoon, Eliot. Graham Greene: The Destructors, 
The Basement Room, Tennessee Williams: The Glass Menagerie. 
Skriftligt:Multiple choice og comprehension opgaver bl.a. på grund
lag af tidsskriftartikler. Kommenteringsopgaver. Compositions, 
Oversættelser.

l.gs f Karen Fano): Modern British and American Short Stories: 
Saroyan, Caldwell, Hemingway, Thurber, Hobson, Lardner, D. 
Parker: Jesus Christ Superstar. Charles Webb: The Graduate. 
Hemingway: A Farewell to Arms. Young People: Maugham, John 
Collier. Stiløvelser. Frie opgaver. Current.

l.gmx fAWj Nielsen): (Fremhævede sidetal angiver intensivt læst 
stof). 1. Facts & Fiction I: 7-26, 30-39, 72-82, 114-24, 123-29, 
143-49, 130-34. 2. Modern British and Amr. Short Stories (4th 
ed.): 7-13, 29-39, 54-59, 82-93, 94-101. 3. Williams: The Glass 
Menagerie: 1-19, 20-76. 4. The English in the 20th Cent.: 73-86, 
86-91, 92-98. 5. The American Scene: 22—44. 6. 7 British Short 
Stories(v. Poul Kjeldsen): 30-66. 7. The Pearl (Engelsklærerf.): 
9-19, 20-26, 27-60. 61-90. 8. Somersts Maugham: Louise (dupl.) 
10,0. 9. Engl. Broadsheets 32 (v. Peters Abbs) + duplikat: Letter, 
Brooke: Futility, Owen: Dulce et Decorum, Anthem for Doomed 
Youth. 10. Skoleradio: To start You Talking: Class Distinctions. 
11. Time, Nov. 15th, 1971: The Agony of Busing (dupl.). 12. Jesus 
Christ Superstar, record 4- text. Specielt i forb, med nr. 1, 3, 5, 10, 
11 og 12 har været anvendt audio-visuelle metoder.
Af det læste opgives til eksamen: Af 1: 114-24, 123-29, 143-49- 
Af 2: 29-39. Af 3: 14-19, 37-69. Af 4: 78-80, 87-91, 92-97. 
Af 6: 36-66. Af 7: 20-26, 27-39, 61-69.

l.gmy (Karen Fano): George Orwell: Animal Farm. William 
Golding: Lord of the Flies. Pinter: The Birthday Party. Jesus Christ 
Superstar. Ian Gregor: Introduction to Lord of the Flies. Modern 
British and American Short Stories: Caldwell, Hemingway, Thurber, 
Lardner, Knox, D. Parker. Artikler fra The Observer. Current. 
Skriftlige opgaver, især i forbindelse med gruppearbejde.

3. real (Karen Fanø): Modern British and American Short Stories: 
Caldwell, Hemingway, Thurber, Knox. Orwell: Animal Farm. 
Salinger: The Catcher in the Rye. Jesus Christ Superstar. Skriftligt: 
Billedstile, stiløvelser. Gruppearbejde.
Til eksamen opgives: Caldwell: The Rumor, Hemingway: The 
Killers, Animal Farm kap. 9, The Catcher in the Rye kap. 21 og 22. 

2. real a (Karen Fano): Ring Hansen & Mouridsen: English of To
day IV stk. 1-11. Jesus Christ Superstar. Salinger: The Catcher in 
the Rye. Skriftligt: Billedstile, oversættelser.
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2. real b (Hanne Fischer Hansen): Ring Hansen & Mouridsen: 
English of Today, 3. Munkholm & Young: 20 engelske billedstile. 
Engelske skoleradioudsendelser samt skole-tv. En gruppe elever 
med særlige forudsætninger har arbejdet selvstændigt med skriftlige 
arbejder, dramatisering, læsning af hovedværk.

2. real a + b (Hanne Fischer Hansen): Wiskum Sørensen: Skriftlig 
engelsk II. Artikler fra TIME.

1. real (Mads Nielsen): Cramer og Frandsen: Fundamental English 
2b, Ring Hansen, Mouridsen: English of Today 3. Frilæsning.

7. klasse (Hanne Fischer Hansen): Cramer & Frandsen: Fundamental 
English Ib og 2a. Skoleradioudsendelser. En gruppe fra klassen 
med særlige forudsætninger har arbejdet selvstændigt med drama
tisering, læsning af engelske bøger samt skriftlige arbejder.

6. klasse (Silberbrandt): Cramer & Frandsen: Fundamental English 
la og Ib pp. 7-73.

Tysk.
(Wahljahr! Andersen): Goethe: Faust. Schiller: Don Carlos. 

Lessing: Nathan der Weise (»Ringparabel«). Klopstock: Die Früh
lingsfeier. Storm: Der Schimmelreiter. Böll: Eine Stunde Aufenthalt. 
Dichtung und Bericht: Golo Mann: West und Ostdeutschland seit 
1945. Enzenberger: Über die Schwierigkeit, ein Inländer zu sein. 
Böll: Kein Schreihals vom Dienst sein. Johnson: Aus: Das dritte 
Buch über Achim.
Til examen opgives: Goethe: Faust 1-32, 354-517, 1530-1711, 
4405-4616. Schiller: Don Carlos III, 10. Lessing: Nathan der 
Weise: »Ringparabel«. Deutsche Poesie (Hertig) IV,1, V,3, 24, 25, 
VI,2, 3. Brecht: Vom ertrunkenen Mädchen (dupl.) Thomas Mann: 
Tonio Kröger s. 6-15. Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame 
35,1-40,35, 80,5-101,23. Storm: Der Schimmelreiter s. 26-28, 99- 
109. Böll: Eine Stunde Aufenhalt Szene 3, 4, 5, 6. Dichtung und 
Bericht: s. 11-17, 55-63.

2. gs. (Fischer Hansen): Thomas Mann: Tonio Kröger. Modelle s. 
181-197 (Litterarische Wertung), s. 116-127 (Gedankenlyrik). 
Brecht: Mutter Courage samt mindre tekster.

l.gs. (Wahljahr! Andersen): Ring Hansen: Kulturgeschichtliche 
Lesestücke. Die deutsche Heimat. Wohlgemuth - Berglund: So ist es 
heute. Lübeck, eine norddeutscher Hansestadt. Der Rhein. Weinfest 
an der Mosel. Das Passionsspiel in Oberammergau. Wohlfahrt und 
Pedersen: Dichtung und Bericht. Wolfgang Borchert: Aus: Draussen 
vor der Tür. Die drei dunklen Könige. Das Holz für Morgen. 
Merkwürdig. Luise Rinser: Der Sündenbock.

3. real. (Hanne Fischer Hansen): Byrith & Rossen: Deutsch Lesen und 
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Lernen IV, nr. 6, 11, 14, 18, 33 Dürrenmatt: Der Richter und sein 
Henker. Gregor: Die Brücke. Lenz: Lukas, sanftmütiger Knecht. 
Artikel fra Der Spiegel (Olümpische Spiele). Skoleradioudsendel
ser og grammofonplade m/tekstlæsn.

2. real a (Bardram): Byrith og Rossen: Deutsch Lesen und Lernen III. 
Skoleradio: Taxifahrer in Lübeck. Das Freiheitsbändchen.

2. real a-j-b (Bardram): I én ugentlig time har de ikke-latin-Iæsende 
elever fra begge klasser beskæftiget sig med en repetition af tysk, 
hovedsagelig svarende til en del af stoffet i Byrith og Rossen: 
Deutsch Lesen und Lernen II.

2. real b (Bardram ): Byrith og Rossen: Deutsch Lesen und Lernen III. 
Skoleradio: Taxifahrer in Lübeck. Das Freiheitsbändchen.

l.real (Wohlfahrt Andersen): Byrith und Rossen: Deutsch Lesen 
und Lernen 2. Bock und Reinecker: Karussell zu verkaufen.

7. klasse (Bardram): Byrith og Rossen: Deutsch Lesen und Lernen I.

Fransk.
3. gs (Silberbrandt): Simenon: Maigret et la jeune mortre. Sempé- 

Goscinny: Le petit Nicolas. Hougron: L’Arabe, Julia. Troyat: Les 
mains. Le carnet vert, Le geste d’Eve. Artikler m. m. fra Le Nouvel 
Observateur, Le Monde og ELLE.

5. gm (Silberbrandt): Sartre: Les jeux sont faits. Troyat: Les mains, 
Le carnet vert, Le retour de Versailles, Le geste d’Eve. Sempé- 
Goscinny: Le petit Nicolas. Artikler m. m. fra Le Nouvel Obser
vateur, Le Monde og ELLE.

2. gs (Karen Fano): Treherne: Rossignols en cage (lire et savoir). 
Choix de centes modernes: 7-19. Sempé-Goscinny: Le Petit Nicolas. 
Camus: L’étranger: 9-57. George Brassens. Frilæsning. Elevforedrag 
om Paris.

2. gm (Karen Fano): Treherne: Rossignols en cage (lire et savoir). 
Simenon: L’enfant de choeur. Sempé-Goscinny: Le petit Nicolas. 
Camus: L’étranger: 9-57. George Brassens.

1. gs (Silberbrandt): Didier: Méthode audiovisuelle de frangais stk. 
1-20. Hellström og Johansson: On parle frangais 1, 2 og 3. La 
famille Benoit en vacances (Skoleradio).

l.gmx (Karen Fano): Hellström-Johansson. On parle frangais 1 og 2 
Choisi pour vous: 10-70.

l.gmy (Marianne Olsen): Hellström & Johansson: On parle frangais 
1-2, 3 stk. 1-10 inci. - Saint-Exupéry: Le Petit Prince, Extraits, 
Texte de l’Enrigistrement . . . ; pladen afspillet fra bånd. - Fra 
9. febr. 1 ugl. times individuel læsning på klassen (forskellige let
tere tekster, tilrettelagte og andre.) — I et antal lørdagstimer har 
klassen fået dansksproget introduktion til forskellige områder af
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romansk kultur: Foredrag om livet i Latinamerika ved Christian 
Wandel-Petersen; aflytning af bånd med franske børnesange; af 
bånd med radioforedrag om Georges Bernanos; gennemgang af 
A. M. Lauritsen: Pariserkommunen (i anledning af 100-året); 
samtale om fransk sproghistorie.

3. real (Fru Casmose): Hellström og Johansson: On parle francais + 
exercices 1 og 2.

Latin.
2. gs (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Høeg: Caesar 

og andre forfattere: 3. bog af Gallerkrigen. Nielsen og Krarup: La
tinsk læsebog: Pro Sexto Roscio 15-28. In Catilinam III. Ad fami
liäres XIV,4. Ovid: Pyramus et Thisbe. Carmen Vernale.

1. gs (Bj. Normann Jørgensen): Mikkelsen: Latinsk læsebog XXXIII- 
ud. Hynding: Caesar: De Bello Civili stk. 36-106.

2. real (Bj. Normann Jørgensen): Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog. 
Til eksamen opgives I-XXXI1.

Oldtidskundskab.
2. gs (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Aischylos: 

Agamemnon. Iliaden 1. og VI. sang (v. 116-529). Odysseen VI. 
sang. Kragelund: Græske historikere p. 46-78. Platon (Foss og Kra
rup): Apologi og Kriton. Kunsthistorie efter Kragelund og med 
benyttelse af billedstof i Klassisk kunst.

2. gm (Bj. Normann Jorgensen): Til eksamen opgives: Sofokles: 
Antigone. Odysseens VI. sang og Iliadens I. og VI. sang (V. 116- 
529). Platon (Foss og Krarup): Apologi og Kriton. Kragelund: 
Græske historikere p. 9-27 og 63-78. Kunsthistorien efter Krage
lund og med benyttelse af billedstof i Klassisk kunst.

l.gs (Bj. Normann Jorgensen): Iliaden efter Wilster ved Kragelund. 
Mytologi efter Hertig. Kragelund: Græske historikere. Odysseen 
1. og VI. sang (v. Fox Maule m.fl.).

l.gmx (Bj. Normann Jørgensen): Iliade og Odysse efter Wilster 
ved Kragelund. Mytologi efter Hertig. Herodot og Thukydid efter 
Kragelund: Græske historikere.

1. gmy (Bj. Normann Jørgensen): som 1. gmx.

Historie.
3. gs (Levinsen): Eksamensopgivelser: Før 1900: Frankrig i 1600- 

tallet (Munch II s. 31-48). Frankrig, England, Tyskland i 1800- 
tallet (Munch II s. 252-68, 268-92, 306-28). Nordens hist. I: 
Norden 1660-1814 s. 142-186). Tekster: Ludvig XIV s. 63-72, 
72-83). Monumenter og billeder: Herlufsholm kirke (bygnings
hist.) Gravmæle over Herluf Trolle og Birgitte Gøje, og over 
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Marcus Gøje. Førslev kirke (bygningshist.). Krucifikser. Aaby og 
Elmelunde (Da. hist, i billeder nr. 100-101). Kalkmalerier. Fra 
Vester Broby (nr. 57), fra St. Bendt, Ringsted (nr. 105), fra St. 
Peder, Næstved (nr. 111). Alterbordsforside, Thorslunde (nr. 
146), Altertavle fra Mariakirken, Helsingør (nr. 136). Efter 1900: 
Verdenshist: Rusland, Tyskland i mellemkrigstiden (Munck III s. 
70-96, 189-217). Kina 1919 ca. 1970 (Munch III s. 107-115, Reske 
Nielsen s. 105-116, 154-162). Europa i efterkrigstiden (efter 1945). 
(Reske Nielsen s. 16-52, 56-71, 75-82, 144-147, 217-219). Mel
lemosten. (Reske Nielsen s. 124-136.189-198). Nordens hist. II: 
Danmark 1945-ca. 1970 (s. 113-151). Tekster: Kilder til mellem
krigstidens hist. (Bøgebjerg): Tysklands oprustning (s. 5-13), 
Østrig (s. 35-62). Samfundskundskab: Danmark i dag (s. 66-98, 
125-149, 152-176, 201-209).

3-gm (vektor): Eksamensopgivelser: Verdenshistorie II efter Munch: 
Frankrig, England, Italien og Tyskland 1815-1900 samt de europæ
iske stormagters udenrigs- og kolonipolitik i samme perione. Dan
mark 1814-1901 og i tilknytning hertil tekster efter Hakon Müller 
1864-1920 s. 9-12 og s. 20-38. Herlufsholms Kirkes bygningshisto
rie, krucifiks og gravmæler, og efter Andrup m. fl. billeder til 
belysning af romansk og gotisk kunst (nr. 79, 82, 86, 88, 92, 96, 
og 97). Efter 1900: Munch III: Baggrunden for 1. verdenskrig 
og tiden 1919-1939. I tilknytning hertil tekster efter Bøgebjerg 
og Elmelund om Tysklands oprustning, Østrig og Czekoslovakiet. 
Efter Kierkegaard og Winding: Nordens Historie II: Danmark fra 
1901 til 1939. Samfundslære efter Danmark i dag (1968) s. 66- 
124 (heraf kommunestyre og skatter efter nyt manuskript), 152- 
176, 201-228.

2. gs (Levinsen): Munch: Verdenshistorie II-I-III. Kierkegaard og 
Winding: Nordens hist. I. Tekstlæsning bl. a.: E. Bach. Lud
vig XIV.

2. gm (Levinsen): Munch: Verdenshist. II. Kierkegaard, Winding: 
Nordens hist. 14-II. Tekstlæsning bl. a.: Kilder til Danmarks polit, 
hist. 1920-39.

l.gs (Levinsen): Grundbøger: Gyldendals verdenshist I og Kierke
gaard, Winding: Nordens hist. I: Udvalgte afsnit. Vikingetiden i 
Norden og den tidlige middelalder og Roms historie til ca. 180 
e. v. t. Tekstlæsning bl. a.: Bjerrum: Kilder til vikingetidens hist., 
Aase Bay: Det romerske kejserdømme.

1. gmx (Levinsen): Grundbøger: Gyldendals verdenshist. 1 og Kierke
gaard, Winding: Nordens hist. I: Udvalgte afsnit: Den tidl. mid
delalder i Danmark og Grækenlands historie. Tekstlæsning bl. a.: 
Ørberg: Fra jernbyrd til retsplejelov.
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1. gmy (Rektor): Munch: Verdenshistorie 1. Kierkegaard og Win
ding: Nordens Historie I. Kilder efter Steenberg Danmark i 12. 
årh. Billeder efter Andrup m. fl.

3. real (Levinsen): Kierkegaard, Lomholt-Thomsen: Fra folkene for
bund til rumalderen. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: 
Borger og Samfund. Til eksamen opgives i verdenshist: S. 50-70, 
71-81, 82-86, 103-146, 193-204. Samfundskundskab: s. 49-56, 
57-61, 77-103, 106-112, 127-136.

2. real a (Bf. Normann Jørgensen): Kierkegaard og Lomholt-Thom
sen: Historie for realafdelingen II

2. real b (Hvidtfeldt Nielsen): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: 
Historie for realafdelingen IL

l.real (Levinsen): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Fra oldtid og 
middelalder.

7. klasse (Rektor): Mogens Møller: Vi læser historie: Kierkegaard og 
Lomholt-Thomsen: Fra oldtid og middelalder.

6. klasse (Levinsen): Mogens Møller: Vi læser historie. Gennemgang 
af statsstyret - folketinget.

Geografi.
2. gm (Degenkolw): Wienberg Rasmussen, H. Sørensen, Asger Ber

thelsen, J. Espersen: Geologi. Böcher, Antonsen, Kiilerich: Geogra
fi I og II, Nyt land., Gjellerups Atlas.

l.gs (Degenkolw): M. O. Nielsen, C. Tscherning: Geografi for 
sprogligt gymnasium. Nyt Land. K. Nygård Cylon. Gjellerups Atlas.

3. real (Degenkolw): W. Larsen, Aage Aagesen, Axel Schou: Geo
grafi 3. Til eksamen: Danmark og Portugal.

2. real a (Aaniodt): Knud Nygaard, J. Jørgensen og Th. Nørlyng: 
Geografi for realafd. 1. Gjellerup Atlas.

2. real b (Aaniodt): som 2. real a.
l.real (Degenkolw): K. Nygaard, J. Jørgensen, T. Nørlyng: Geo

grafi I. Forfra til kulturplanter. Til eksamen det læste. Gjellerup 
Atlas.

7. klasse (Degenkolw): Kjeld Irgens, Kjær Rasmussen: Geografi 7 
Gyldendals Atlas. Til eksamen: Anglo-Amerika, Mellemamerika.

6. klasse (Aaniodt): Keld Irgens, G. Kjær Rasmussen: Geografi 6. 
Christensen og Krogsgaard: Atlas.

Biologi.
3. gs (Degenkolw): A. Krogh: Fysiologi, undtagen afsnittene muskler 

og nerver. Simonsen: Biologi. Mennesket og Naturen: afsnittene 
vand, vandforurening, levnedsmiddelforurening.
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3. gm. (Degelkolw): A. Krogh: Fysiologi, undtagen afsnittene: 
Muskler, nerver og vitaminer. Simonsen: Biologi. Mennesket og 
Naturen: afsnittene Vand, vandforurening, levnedsmiddelforure
ning.

3. real (Aamodt): Abrahamsen, K. M. Pedersen: Biologi 3.
2. real a (Aamodt): Abrahamsen, K. M. Pedersen: Biologi 2. Afsnit

tene: Kærene, de ferske vande, havet.
2. real b (Degenkolw): A. Abrahamsen. G. Balsløv, K. M. Pedersen. 

Biologi for 2. real. Havet og de ferske vande. Til eksamen: Havet.
l.real (Aamodt): Abrahamsen og K. M. Pedersen: Biologi I. Mar

ken og skoven. Baltzer, Lang og Ursing: Ill. flora.
7. klasse (Aamodt): Dragsholt og Lehnert: Du og din krop. Baltzer, 

Lang og Ursing: Ill. flora.
6. klasse (Degenkohv): Gormsen: Biologi: Stranden og havet, dyr 

i fremmede verdensdele. Balslev og Simonsen: Danske plantesam
fund. Dansk flora.

Fysik.
3. gm (Gert Olsen): F. Andersen. O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 

Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 1, 2 og 3. Til eksamen opgives: 
Fysik I: 22-30, 33-41, 75-94. Fysik II: 68-89, 92-112, 117-141. 
Fysik III: 13-42, 52-58, 103-106, 160-189, 190-200. Øvelser: 1. 
Væskers varmeudvidelse, 2. Vands kogepunkt ved forskelligt tryk, 
3. Wheatstones bro, 4. Daniell element. 5 Spredelinser, 6. Det skrå 
kast, 7. Rotationsenergi, 8. Stort matematisk pendul, 9. Stående 
svingninger, 10. Kugle på skråplan, 11. Millikans forsøg, 12. Tre 
elektroderøret, 13. Horisontalintensitet og magnetisk moment, 14. 
Planck konstant, 15. Gamma-spektre.

2. gm (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 2: side 9-139.

l.gmx (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 1. Valgfrit emne: Geometrisk 
optik.

1. gmy (Per Jensen): S. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 1.

3. real (Per Jensen): Ingolf Andersen og K. W. Nordboli: Fysik og 
kemi for 3. realklasse.

2. real a (Per Jensen): H. Højgaard: Vor tids fysik for 1.-2. real, s. 
93-ud. Vor tids kemi for 1.-2. real, s. 56-ud.

2. real b (Gert Olsen): Hjalmar Højgård: Vor tids fysik for 1.-2. 
real, s. 87-ud.

l.real (Gert Olsen): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og 
kemi for 1. og 2. realklasse, side 7-111.

34



7. klasse (Gert Olsen): Hjerting, Andersen og Voldby: Den ny natur
lære 1.

Kemi
2. gm (Gert Olsen): Andersen, Bostrup, Hansen og Halkjær: Kemi 

1 og 2 for gymnasiet, samt noter. Til eksamen opgives: Kemi 1: 
side 19-34 og 54-93. Kemi 2: side 52-132, samt noter.

l.gmx (Gert Olsen): Peter Schiøler: Kemi for gymnasiet.
l.gmy (Gert Olsen): E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi.

Matematik.
3. gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 3. Til 

eksamen opgives: Bog 1: s. 169-182, 191-219, 259-277. Bog 2: s. 
70-113, 123-192. Bog 3: s. 19-62, 131-150.

2. gs (Per Jensen): Bülow, Handest m. fl.: Matematik for sprogligt 
gymnasium 2. Opgivelser til eksamen: Bog 1: § 1-11, § 20-22, § 
24-25, § 30 til 3°. Bog 2: § 5-10, § 13-14, 23-28.

2. gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 2.
l.gs (Per Jensen): Bülow, Handest m. fl.: Matematik for sprogligt 

gymnasium 1.
l.gmx (Per Jensen): Kristensen og Rindum: Matematik 1.
l.gmy (Mogens Jensen): Kristensen og Rindum: Matematik 1.
3. real (Mogens Jensen): C. C. Andersen m. fl.: Realskolens regning 

og matematik 3. realklasse.
2. real a (Mogens Jensen): C. C. Andersen m. fl.: Realskolens reg

ning og matematik 1. og 2. real s. 104-ud. C. C. Andersen m. fl.: 
Geometri s. 50-ud.

2. real b (Per Jensen): C. C. Andersen m. fl. Realskolens regning og 
matematik, s. 205-ud. Geometri, s. 51-ud.

1. real (Per Jensen): Jubl og Hansen: Matematik for 8.-10. klasse
trin, Bog 1 og 2.

7. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m.fl.: Hovedskolens regnebog 7. 
Hovedskolens geometri for 7. skoleår.

6. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m.fl.: Hovedskolens regnebog 6.

Skrivning.
7. klasse (Aamodt): Pedersen og Thomsen: Skrivebog 8. Bjerkenes: 

Formskrift 5 og 6.
6. klasse (Aamodt): Pedersen og Thomsen: Skrivebog 8. Bjerkenes: 

Formskrift 4 og 5.

Formning og knnstjorstaelse
3-g (Vincent Larsen): Tredie g har haft én time om ugen til form

ning og kunstforståelse. Da lokalefaciliteterne - endnu - har været 
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forholdsvis begrænsede (et formningslokale er under opbygning), 
har man måttet nøje sig med de traditionelle materialer: tegning og 
maling m. tusch og farvekridt på papir, linoleumstryk etc. Der er 
lagt vægt på, at eleverne både har haft mulighed for at tegne 
efter naturen (som oftest i form af opstillede modeller) og også 
for selv at bruge egen fantasi. Hvad kunstforståelse angår, har der 
været vist instruktive film, såvel om kunstnerisk teknik, som om 
gammel og ny kunst. Der har været foredrag (m. lysbilled-gengi- 
velser) over samme emner.

2. g (Vincent Larsen): Da anden 2 har haft to ugentlige formnings
timer, har man haft mulighed for at arbejde på et bredere grund
lag. Materialerne har i det store og hele været de samme som for 
tredie g’s vedkommende, men det siger sig selv, at den ekstra time 
har åbnet for beskæftigelse i længere tid med hvert enkelt mate
riales særlige karakter. Det er forsøgt inden for givne emnekredse, 
at lade hver enkelt elev arbejde med så stor selvstændighed som 
muligt, alt efter evne og talent. - Også i anden g har der været 
forevist adskillige film om indenlandsk og udenlandsk kunst fra 
fortid og nutid s. m. foredrag over lignende emner.

2. real, 1. real og 7. kl. (Wohlfahrt Andersen): Der er i alle tre klas
ser tilstræbt individuel undervisning med vægten lagt på, at elevens 
egne muligheder bringes til udtryk. Materialer: blyant, kuglepen, 
filtpen, oliekridt, oliepastel, vandfarver, tusch, papir, linoleum og 
ler.

Sang og musik (Andreas Larsen).
6. kl., 7. kl. Rytmer og intervaller, enstemmig sang, korforberedelse, 

aim. musikorientering.
Gymnasiet. Den europæiske musiks historie gennemgået med prakti
ske demonstrationer (klaver, grammofon og båndoptager). Klaver - 
undervisning efter ansøgning. Anden instrumentalundervisning an
vises, hvor der er mulighed for det.

Gymnastik og sport
(dr.: Bj. Normann Jørgensen, C. Levinsen, L. Bardram, 

pi.: Aja Steffensen).
Piger:

Håndbold.
Pigerne har spillet træningskampe med andre skoler og deltaget 

i gymnasieskolernes turnering, der i år blev afholdt i Holte.

Atletik.
Pigerne deltog i regionsstævnet i Maribo.
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Volleyball.
Pigerne har spillet træningskampe med andre skoler og klubber og 

deltaget i gymnasieskolernes turnering, der i år blev afholdt her. 
Vallensved vandt A-rækken og Herlufsholm B-rækken.

Gymnastik.
Der undervises i rytmisk gymnastik og bevægelse, hvor der bliver 

lagt vægt på smidighed og styrke, så prøver vi lidt behændigheds
øvelser for de elever, som har mod og lyst dertil.

Drenge:
Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleyball, atletik, 

gymnastik og badminton.

I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold og 
atletik. Der har været træningskampe, dels klassekampe, dels kampe 
med andre skoler. I indendørssæsonen er der i HG-hallen trænet 
håndbold. I skolens egen hal er der trænet i volleyball - håndbold og 
badminton. I salen i redskabsgymnastik.

Eleverne har endvidere haft lejlighed til at dyrke fægtning (under 
ledelse af premierløjtnant Engsbye).

»Sprikken«, sportsrubrikken, har refereret såvel stævner som enkelt
kampe (skiftende redaktører).

Fodbold.
Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet 

med andre skoler og gamle herlovianere. Herlufsholm blev i Kost
skolernes pokalturnering 1970/71 nr. 6 med 1 point. I den lokale 
pokalturnering mellem Sorø Akademi og Herlufsholm vandt Sorø i år.

Mellemskoleholdet har deltaget i den af Ekstrabladet arrangerede 
fodboldturnering.

En indendørsturnering i fodbold blev vundet af Higa, der i finalen 
slog Iga.

Følgende må bære sølvskjoldet: Per Sjøqvist, Stig Jørgensen, Niels 
Schlüter, Jan Woolrych, Alan Holmes, Jørgen Cseh, Leif Poulsen, 
Ulrik Bernhoft, Carsten Krøldrup, Thomas Gluud, Chr. Waage- 
petersen, H. H. Gramtorp, Chr. Richter, Th. Ahlefeldt, Jan Erik 
Wiberg.

Atletik.
Efter ferien har der været afholdt udtagelsesstævner og trænings

stævner. I »Kostskolernes træningsstævne« med Sorø Akademi og 
Haslev vandt Herlufsholm og vandrepokalen tildeltes: Claus Resen 
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Steenstrup. Regionsstævnet arrangeredes af Maribo Gymnasium og 
Herlufsholm blev nr. 1 i gruppe III og ved det afsluttende finale
stævne i Aarhus blev gruppe III også nr. 1. Deltagerne var: Sv. Aa- 
modt, Ils, Eric Fullerton, Imx, Claus Resen Steenstrup, Imx, Tom 
Steding-Jessen, Imx, Christian Richter, Is, Hans H. Gramtorp, Is, 
Chr. Holt, Imy, Mich. Barfod, 3r, Jens Ole Kristensen, 3r, Soren 
Thorup, 3r, og de ovennævnte hjembragte stævnets vandrepokal.

Som afslutning på sæsonen afholdtes stangspringstævnet med Sorø, 
og her vandt Herlufsholm, og de nævnte »diple« satte stævnerekord 
16,50 m (mod tidligere 15,80 m) for 6 deltagere: Alan Holmes, Ills, 
Eske Wohlfahrt Andersen, Ills, Claus Levinsen, Ills, Jens Ole Kri
stensen, 3r, Mich. Barfoed, 3r og Eric Fullerton, Imx. Claus Levinsen 
fik vandrepokalen. »Sanderpokalen« (skænket af lektor E. Sander, 
Holte) tildeltes Alan Holmes, Ills for god idrætsindsats.

Tildeling af idrætsmærker.
Gøyeskjoldet: Carsten Fischer, Ils.
Sølvskjoldet: Mich. Barfod, 3r.
Bronzeskjoldet: Jacob Normann Jørgensen, 7. kl., Peter Scott Lind, 

7. kl., Bj. Greenvald, Anders Frydenlund, 6. kl., Peter Lembcke. 
6. kl., Kim Ernest Andersen, 1. real.

Skolerekorder.
Højdespring: I. Reedtz-Thott, 175 cm (1942).
Længdespring: M. Holmes, 6,53 m (1969).
Kuglestød: J. Valentin Schmidt, 14,94 m (1962).
Spydkast: E. Pedersen, 58,33 m (1956).
100 m løb: Erik Svarre, 10,9 sek. (1963).
400 m løb: P. Pontoppidan Møller, 52,3 sek. (1963).
4x100 m stafetløb: Erik Svarre. Henrik Bencke, Arne Ravn Niel

sen, P. Pontoppidan Møller, 45,5 sek. (1969).

Gymnastik.
Skolemester 1971/72 blev Eric Fullerton, Igm.
Skolen har deltaget i den af gymnasieskolernes gymnastikudvalg 

arrangerede turnering i B-rækken. I en indledende kamp vandt Her
lufsholm over Maribo i Maribo. I finalekampen i Sorø vandt Herlufs
holm over Sorø og Odense Katedralskole.

Deltagerne på B-holdet, der må bære skolens guldmærke i gym
nastik, er: Per Sjøqvist, O. Mielby, Alan Holmes, Robert Anker- 
Petersen, Chris Anker-Petersen, Eric Fullerton, L. H. Christensen, 
Th. Ahlefeldt, H. Holstein, Kim E. Andersen.
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Til gymnastikmærkeprøven var der 13 deltagere. Følgende bestod 
bronzemærkeprøven: 6. klasse: Søren Hougård Pedersen og Gorm 
Traugott-Olsen. 7. klasse: Jacob Normann Jørgensen.

Håndbold.
Træningskampe for både realafdelingen, A- og B-hold er spillet 

med HG og andre skoler. Desuden har samme hold spillet i tur
neringen mellem Sorø Akademi, Stenhus Kostskole, Køge Gymnasium 
og Herlufsholm. Herlufsholms C-hold vandt denne turnering.

Volleyball.
Herlufsholm Kostskoles volleyballklub har haft god tilslutning på 

de forskellige klasser. Skolen har deltaget med to hold (ældre og 
yngre) i den nystiftede turnering mellem landets gymnasieskoler, men 
nåede kun til semifinalen med »yngre hold«. Regionsstævnet afhold
tes i »Helenhallen«. Træningskampe har været afholdt med Hind
holm og Herlufmagle.

Spejdertroppen
Troppen har i år haft flere vellykkede arrangementer.
I september havde direktør Nobel inviteret på weekend på Vejrø. 

Det blev en meget spændende tur med fiskekutter fra Kragenæs på 
Lolland i til tider ganske barsk vejr, ankomst til den omtrent øde ø, 
som vi næsten havde for os selv, lejrslagning, dejlig mad hos familien 
Nobel, lejrbål, natløb og næste dag mange interessante opgaver, bl. a. 
med arkæologiske undersøgelser. De kækkeste badede endog.

Set. Georgsgildeløb med alle spejdere fra Næstved og omegn 
deltog vi også i for en gangs skyld, da det lå på en ikke-rejse-weekend. 
Det foregik syd for Næstved og var et ganske langt og krævende løb. 
Snepper overraskede alle ved at vinde præmien for pæn optræden.

Også vi følger med tiden. I november måned var der fælles natløb 
i Kalbyrisskoven med II Næstved trop under Det Danske Pigespejder
korps. Desværre led arrangementet under et forrygende dårligt vejr. 
Det øsregnede under hele løbet, så det var nogle meget forkomne 
spejdere, der nåede frem langt ud på natten til pigespejderhytten på 
Præstøvej.

KFUK-spejderne har der også været et arrangement med, dog kun 
en tur søndag eftermiddag.

Ud over disse ture har der været de sædvanlige smålob i skolens 
nærhed - sidst en meget dramatisk jagt efter en engelsk pilot under 2. 
verdenskrig.

Som tropsassistenter har i år virket Ole Mielby og Carsten Haugsted.
Troppen tæller for tiden ca. 40 mand. M.].
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HSK (Herlufsholm Skak Klub)
Skaksæsonen har i år været præget af stigende interesse. En hob på 

25 mand meldte sig til juleturneringen, og der blev spillet iltert rundt 
omkring på skolen. Det lykkedes sidste års skolemester Andreas Leh
mann at vinde, men ikke uden svære kvaler. — Der var således lagt op 
til en spændende skolemesterskabsturnering, der som sædvanlig løb af 
stablen i februar. Et lignende antal meldte sig, og i slutrunden besatte 
Jørgen Cseh 4. pladsen, Søren Thorup 3. pladsen, mens Michael 
Johnson og Lehmann spillede den traditionelle finale på fem partier. 
Udfaldet blev sejr til Lehmann, der således er skolemester ’72. Turne
ringens overraskelse var utvivlsomt Johnson, der som ganske ukendt 2. 
realer formåede at gøre sig gældende i slutresultatet. Interessen er i det 
hele taget størst i realafdelingen, så om alt går vel forestår der mange 
interessante skakår. A.L.

Filmklubben
I den syvende sæson for Herlufsholm Filmklub udvidede vi vort 

repertoire, idet vi i samarbejde med direktør Larsen, Scala-Teatret, har 
haft 6 forevisninger med 35-mm film. Da der synes at være tilfreds
hed med denne ordning hos alle, vil vi fortsætte samarbejdet i næste 
sæson.

Heller ikke i denne sæson har vi forsøgt at skabe nogen bestemt 
linie ved at fæstne os ved en bestemt kunstner, men bestræbt os på at 
være alsidige i vort valg af film. Der er således blevet vist film af 
franske, engelske, spanske, italienske, amerikanske og svenske instruk
tører.

Bestyrelsen bestod i år af Michael Møller, Sven Aamodt og Niels 
Brun. Den vil fortsætte sit virke i næste sæson med undtagelse af 
Michael Møller, som vi takker for et godt samarbejde.

Bestyrelsen.

Kunst på skolen
Udstillinger af nutidskunst har igen i år været gennemført takket 

være imødekommenhed fra forskellige kunstnere og institutioner. 
Således har Ole Vincent Larsen vist en række af sine malerier på en 
samlet udstilling. Kai Führer har udstillet en serie malerier udlånt 
gennem Undervisningsministeriet. Fotos og grafik af Ole Schwalbe 
samt grafik af Ejler Bille, Asger Jorn og Richard Mortensen har 
været ophængt i en samlet udstilling. MN.
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Skolens samlinger
Anskaffelser til den fysiske samling:

Oscilloskop Tektronix D 51, Halleffekt enhed, Optisk gitter 80 
linier, Optisk gitter 50 linier, Rowlandgitter 570 linier, 3 stk. spæn
dingsaggregat, 3 stk. savtandsgenerator, 3 stk. katodestrålerør (Nord
stedt), model af triode indstøbt i plast, model af transistor indstøbt i 
plast, Elektrondiffraktionsrør TEL 555, med optisk analog, 16 stk. 
trisser på stang, 2 stk. transistorsummer med telefon 800 Hz, Tællerør 
L. 55814, Objektmikrometer 2 mm, Funktionsmodel af programstyret 
computer (Phiiwe), Digital computer (Radionic), Sæt materialer til 
sandsynlighedsregning.

Modtaget fra AEK FORSØGSANLÆG RISØ: Énkanalanalysator 
bestående af: Kabinet AEK-nr. 47520, Krystal 1 X L” AEK-nr. 
47577, Scintillationsdetektor AEK-nr. 47489, Hovedafbryder AEK-nr. 
47473, Impulshøjdeanalysator AEK-nr. 4221, Timer AEK-nr. 30433, 
Count rate meter AEK-nr. 30645, Impulsforstærker AEK-nr. 4297, 
Højspændingsforsyning AEK-nr. 4547, Spændingsforsyning AEK-nr. 
31063.

Anskaffelser til den kemiske samling:
Magnetomrører 4-J-RCH, 2 stk. minimagnetomrørere 4-J-MM, 

Rotationsfordamper 4-B-5, dobbelt U-rør med glasfritter, Mikro- 
brænder, Vandtermostat (Multotherm). Glasvarer og kemikalier. End
videre har snedkeren lavet en slangereol, og til opbevaring af forsøgs
vejledninger og opgaver er anskaffet et arkivskab.

Modtaget fra Københavns Universitet, H. C. Ørsted-instituttet: 
Glasapparatur til bestemmelse af fordampningsvarmer og varmefylder.

Anskaffelser til mørkekammeret:
Ny fremkaldertank til 36 mm film. Der har været stor aktivitet 

med fremkaldelse og kopiering.

Anskaffelser til det fysiske bibliotek:
Der er voksende udlån af fysik-, kemi- og astronomibøger, og bog

bestanden forøges i trit hermed. Der lægges vægt på emner som foto
grafi, film, elektronik, teknik til elevbrug og emner af mere speciel 
faglig art til lærer- og gymnasiebrug.

Fysisk værksted:
Julemåneden blev anvendt til undervisning i emaljearbejder, der i 

vid udstrækning har tjent til julegaver. Den øvrige del af året har 
værkstedet tjent som arbejdsplads for 3gs gæringsforsøg.
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Observatoriet:
Marts var ualmindelig velegnet til astronomiske observationer. Om 

aftenen var der mulighed for at iagttage Merkur, Venus, Mars og 
Saturn. Om morgenen var Jupiter fremme. Astronomien har især in
teresseret 1. og 2. real. Der er anskaffet en observationstrappe.

Herlufsholm Lal Biograf:
Der er anskaffet et nyt forevisningsapparat (Bell & Howell). Der 

er sat nye mørklægningsgardiner op. Da den gamle gymnastiksal blev 
revet ned, fandt man på loftet flere gamle film. Af hensyn til efter
tiden lod skolen disse gamle historiske film kopiere til 16 mm sikker
hedsfilm. Det drejer sig om følgende film: Fugleskydningen på Her
lufsholm 22.-8.-1924, 800 års jubilæet 1935, Chr. X’s 25 års jubi
læum 1937, Den gamle skolefilm på 4 spoler 1938, Vinterglæder i 
den strenge vinter 1940 41, Fugleskydningen på Herlufsholm 30.-8.- 
1952.

H.L.B. har vist følgende film i vinterens løb: Guiseppina, Hyldest 
til Sterling Moss, En arktisk olieboring, Tom og Jerry på krigsstien, 
Dirch, Dyd og Diamanter, Den tredie mand, Hjælp, jeg bliver skrup
skør, Søren Spætte til køreprøve, 50.000 $ død eller levende fra Texas, 
Diligencen, Gøg og Gokke i Fremmedlegionen, Rio Grande, Opera
tion Opium, Kong Salomons Miner, Kampen i de sorte bjerge. Fil
mene er valgt af 2. real.

Filmoperatører: Jacob Johnsen, Henrik Gaarde Nielsen, Jan Erik 
Dambæk og Pierre Mourier.

Naturhistorisk Museum
Skolen har i årets løb modtaget følgende gaver til Musæet: Andreas 

Lehmann: Bælgfrugter fra Afrika. Ole Sihm: Skorpioner fra Afghani
stan. I. Reedtz-Thott: Grævlingekranium.

Særudstilling på Danmarks tekniske Museum
For at markere 50-årsdagen for dannelsen af Foreningen af Fysik- 

og Kemilærere ved Gymnasier og Seminarier og 100-årsdagen for 
oprettelsen af den matematisk-fysiske studentereksamen arrangerede 
Danmarks tekniske Museum i 1971 en udstilling af undervisnings
midler i fysik og kemi.

Udstillingen på Danmarks tekniske Museum var fortrinsvis baseret 
på samlingen fra Herlufsholm Skole, suppleret med museets egne 
apparater. Da samlingen på Herlufsholm formentlig har været en 
typisk skolesamling, skal her kort skitseres samlingens historiske ud
vikling.
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1799 blev Herlufsholm Skoles fysiske kabinet grundlagt af H. B. 
Melchior, samtidig med at fysik blev indført som fag ved skolen. 
Melchior indkøbte en del apparater, forarbejdede også en del selv, og 
frembragte derved en samling, som var enestående for sin tid. Det 
første år anskaffedes 28 instrumenter, bl. a. en cylinder-elektricer- 
maskine og en tostøvlet luftpumpe. Fem år senere var samlingen vok
set til 86 instrumenter.

1831 døde Melchior, og derved ophørte undervisningen i fysik 
igen. Samlingen førte nu en kummerlig tilværelse. Den blev blandet 
sammen med naturaliekabinettet, flyttet fra det ene rum til det andet 
og gik stærkt i forfald.

1850 indførtes fysikundervisningen igen. Adjunkt Mossin ansattes 
til at bestride undervisningen. Samlingen blev restaureret af instru
mentmager Julius Nissen fra København, og gennem samme anskaf
fedes ialt 77 nye apparater. Der blev indrettet et lokale til det fysiske 
kabinet, hvor samlingen fik plads i egnede skabe og reoler.

1856 blev samlingen underkastet et nyt eftersyn. Arbejdet blev 
udført af konservator ved den polytekniske læreanstalt i København 
Chr. Sørensen i løbet af 2 år. Samlingen bestod da af 184 apparater.

1871 blev der oprettet en matematisk naturvidenskabelig linie ved 
skolen. For at imødekomme kravene om bedre lokaler opførtes en 
helt ny bygning. Adjunkt Julius Petersen blev ansat som fysik- og 
kemilærer, og konservator Hornung fra den polytekniske læreranstalt 
i København gav samlingen et tiltrængt eftersyn.

1877 var de nye fysik- og kemilokaler færdige, og samlingen blev 
under ledelse af instrumentmager Weitzmann fra Frederiksborg flyt
tet til de nye fysik- og kemilokaler.

Fra denne periode stammer de ældste apparater til elevøvelser. 
Øvelsesvejledninger hertil er endnu bevaret, og de giver indblik i 
hvilke forsøg eleverne udførte.

Der anskaffedes mange nye apparater i disse år. I 1871 bestod sam
lingen af 238 apparater og i 1877 af 294.

1903 indførtes der efter den nye skolerdning obligatoriske elev
øvelser med tilhørende rapporter. Samlingen var nu opbygget af 526 
enkelte instrumenter.

1927 blev der indlagt elektricitet til afløsning af gas- og petro
leumslamper, og samlingens galvaniske batteri fra 1856 blev nedtaget.

1931 opførtes et observatorium under bistand af Luplau Janssen. 
1961 var de gamle undervisningslokaler udtjente, og nye lokaler blev 
indviet af Niels Bohr. De gamle fysiklokaler har siden tjent som 
museum for den del af den fysiske samling, der er anskaffet før 
1920. Denne såkaldte gamle samling indeholder ca. 800 dele foruden 
de historiske og naturvidenskabelige apparater, der er opkøbt fra den 
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Weitzmannske samling i 1925. Den Weitzmannske samling er fra 
årene 1860-1910 og består af:

Kong Christian d. VIII’s fysiske kabinet, en gammel fysisk samling, 
der har tilhørt grevinde Raben, visse gamle apparater fra landets 
ældste skoler bl. a. Odense latinskole samt en gammel fysisk samling 
fra en hamborgsk videnskabsmand og samler.

Herlovianersamfundet
Herlovianersamfundet er først og fremmest en forening for alle 

dem, der har været disciple på Herlufsholm. Man er velkommen, hvad 
enten man er blevet student eller realist fra skolen, eller man kun har 
gået der et enkelt eller nogle få år. Samfundet har i mange år haft 
medlemmer af alle kategorierne, og den eneste begrænsning for at 
blive medlem er, at man skal være fyldt 16 år.

Men Herlovianersamfundet står også åbent for nuværende eller 
tidligere rektorer, hørere, oldfruer, sygeplejersker og andre af Her- 
lufsholms »embedsmænd«. De har næsten altid været repræsenteret.

Initiativet til Herlovianersamfundet blev taget af en del gamle her- 
lovianere, som følte trang til stadig at fejre Trolledag. Den 14. januar 
1850 blev samfundet stiftet - som den første skoleforening for kost
skoledisciple. Tolv år senere fulgte de gamle soranere efter, og nu fin
des der mange foreninger for gamle skolekammerater. Der er i og 
for sig intet i vejen for, at man kan være medlem af flere foreninger 
på en gang.

Herlovianersamfundet har siden 1923 udgivet et medlemsblad, 
»Herlovianeren«, som måske nok kommer lidt tilfældigt, nogle gange 
om året, men som altid bringer stof af interesse for enhver her- 
lovianer. Nyt fra skolen veksler med gamle høreres eller disciples 
erindringer, historiske undersøgelser står side om side med nutidigt 
diskussionsstof, og så er der »Personalia«, en rubrik om kammeraters 
virke og færden, som i reglen er den, der læses først.

Herlovianersamfundet arrangerer fester for medlemmerne - for få 
efter nogles mening, men én fest er så sikker, at det burde være over
flødigt at avertere den - årsfesten i København på Trolledag.

Herlovianersamfundet disponerer over en del legatkapitaler - i alt 
ca. 325.000 kr. — hvis renter hvert år bliver uddelt til studenter fra 
Herlufsholm og enker efter gamle herlovianere.

Ledelsen er en bestyrelse, som for tiden er på 7 mand. Formand er 
chefredaktør Kaj Dorph-Petersen, Gutenberghus, København K, kas
serer advokat Jan Trier, Frederiksborggade 15, København K, og 
professor Flemming Tolstrup, Strandvejen 132, Hellerup., er rede med 
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alle oplysninger om medlemsskab eller andet. Medlemstallet er ca. 
850, og kontingentet for 1972 er fastsat til 30 kr. for de 8 yngste 
årgange og 60 kr. for de ældre eller 1.200 kr. én gang for alle.

Ferier og rejsedage 1972-73
Skoleåret begynder torsdag den 10. august. Nyoptagne dagskole

elever bedes afhente bøger kl. 8-9. Lærermøde kl. 10, Nye kost
skoledisciple bedes komme kl. 11-15, de øvrige inden kl. 18.

Den almindelige skolegang begynder fredag den 11. august kl. 8
Fugleskydning: lørdag den 19. august.
Meddelelse om ferier og rejsedage i skoleåret vil blive sendt til 

hjemmene i juni. Vi regner med - ligesom i det forløbne år - ikke at 
holde fri hver lørdag, men i stedet at give fri en række mandage, så at 
der et antal gange bliver 3 fridage i træk, hvorved de fleste disciple 
får mulighed for at tage hjem eller besøge anden familie eller venner.

Herlufsholm, den 1. maj 1972. P. Kierkegaard.
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